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Sfârșitul primului semestru al 
acestui an a adus pe piaţa mun-
cii din Galaţi un uşor regres al 
salariului mediu net, pe fondul 
scăderii veniturilor din industrie, 
construcţii şi servicii.

Potrivit Direcţiei Judeţene de 
Statistică Galaţi, câștigul salarial 
mediu nominal brut a fost, în iu-
nie 2024, de 7.616 lei, cu 1,01 la sută 

mai mic decât în luna precedentă. 
Acest ușor recul a venit însă după 
ce, în ultimul an, trendul salarii-
lor a fost unul de creștere accen-
tuată. Astfel, faţă de iunie 2023, 
câștigul salarial mediu brut din 
iunie 2024 a înregistrat în Galaţi 
o creștere de 20,8 la sută! Dacă ne 
raportăm la câștigul salarial me-
diu net, acesta a fost în iunie 2024 

de 4.680 de lei, în scădere cu 1,87 
la sută faţă de mai 2024. În același 
timp, faţă de iunie 2023, câștigul 
salarial mediu nominal net din 
iunie 2024 a înregistrat în Galaţi 
o creștere cu 18,3 la sută.

Pe de altă parte, salariile din ju-
deţul nostru rămân în continuare 
destul de mult sub media naţiona-
lă, care s-a ridicat la 5.176 de lei.

Nu în ultimul rând, în judeţul 
Galaţi, faţă de luna precedentă, 
câștigul salarial mediu net din 
iunie 2024 a crescut cu 14,79 la 
sută în agricultură, silvicultură 
și pescuit, ajungând la 4.446 de 
lei, peste nivelul din industrie și 
construcţii, unde a fost de 4.358 
de lei. , Ovidiu Amălinei 
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Salariul mediu din agricultura gălăţeană, 
peste cel din industrie și construcţii

MODERNIZĂRI ŞI ŞANTIERE > EVENIMENT/03

COMISAR-ŞEF              

DE POLIŢIE, PUS 

SUB URMĂRIRE
INCULPARE. Un 

comisar-şef de poliţie a fost pus 

sub urmărire penală de DNA Galaţi, 

fi ind acuzat că s-a folosit de funcţie 

pentru nu fi  sancţionat, după ce a 

fost surprins de radar cu 108 km/h. 
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05eveniment
Furt de un milion de 
euro de pe cardurile 
unor americani

05eveniment
Goana după 
fl orile tradiţionale 
din prima zi de școală

16observator
Tobogan spre 
Faleza Dunării, în curs 
de amenajare

Cât de pregătite
sunt şcolile
gălăţene să-şi
primească elevii

„Record de investiţii în grădiniţele 

și școlile din Galaţi“, raportează 

Primăria, enumerând modernizarea 

a 45 de unităţi de învăţământ şi 

lucrări de reparaţii în 53 de instituţii 

şcolare. Municipalitatea se fereşte 

însă să precizeze care sunt unităţile 

de învăţământ afl ate în şantier 

la început de an şcolar.  , Anca 

Melinte
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editorial
viaţa liberă
Începe şcoala condusă de ciolaci, ciuci şi clauşi

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Sună iarăşi clopoţelul! De 
fapt, habar n-am dacă 
obiceiul acesta desuet se 
mai menţine în şcolile 

dotate cu table inteligente, 
calculatoare de ultimă generaţie 
şi sisteme audio performante. Cel 
puţin aşa se laudă autorităţile că 
sunt dotate clasele în toate şcolile  
recent modernizate, deşi părinţii 
elevilor susţin că multe dintre 
echipamentele necesare lipsesc şi 
se cumpără din arhaicul fond al 
clasei, desfiinţat de jure de foarte 
multă vreme, însă mutat de facto 
pe grupurile de whatsapp.

Numai la nivelul municipiului 
există, conform Primăriei, 45 de 
unităţi de învăţământ complet 

modernizate, iar în alte zeci 
se realizează an de an lucrări 
de întreţinere şi reparaţii. Cu 
toate acestea, deşi ni se spune 
că se investeşte masiv de o 
grămadă de vreme, avem încă 
zeci de şcoli şi grădiniţe în 
situaţia de a începe şcoala pe 
bază de semnătură, pentru 
că nu pot primi autorizaţie 
sanitară sau de securitate la 
incendiu. Mai mult, pe la ţară 
există şi şcoli fără apă curentă! 
Iar situaţia asta se perpetuează 
de ani de zile, fără să se vadă 
prea multe îmbunătăţiri, în 
ciuda declaraţiilor pompoase 
despre zecile de milioane de 
euro investite pentru „a le 
oferi copiilor noştri un viitor 
mai bun“. Oare nu cu şcolile şi 
grădiniţele cu probleme trebuia 
începută modernizarea? Sau e 

mai simplu să modernizezi ce ai 
reparat anul trecut, pe sistemul 
alţi bani, altă distracţie? Şi, 
obligatoriu, cu aceleaşi fi rme 
abonate la contractele de partid, 
pe care le câştigă... transparent, 
prin licitaţii publice. Doar 
nu credeţi că în România se 
întâmplă altfel?

Şi elevii primesc, teoretic, 
ajutoare din toate părţile, de la 
donaţii de ghiozdane şi rechizite, 
la „cornul şi laptele“ imposibil 
de mâncat, plus burse de toate 
felurile. Rezultatul concret 
este însă că din ce în ce mai 
mulţi copii abandonează şcoala 
foarte de timpuriu (după clasa 
a VIII-a, cei mai mulţi), în ciuda 
învăţământului obligatoriu de 
13 ani (Ghinion!, vorba cuiva 
important din România Educată), 
perioadă care este printre cele 

mai lungi din Europa. Iar cei 
care termină şcoala au difi cultăţi 
din ce în ce mai mari să înţeleagă 
un text scris sau să facă un 
raţionament simplu. Avem 
şi vârfuri, e drept, copii care 
câştigă medalii internaţionale, 
dar meritul şcolii în cazul lor 
este în general doar că sunt 
înregistraţi acolo.

Ar mai fi  foarte multe de 
spus despre şcoala românească, 
dar a sunat clopoţelul că mi 
s-a terminat spaţiul... Succes, 
copii, în noul an şcolar! Şi 
s-aveţi parte ca din şcoala asta 
imperfectă, deşi se vrea perfect 
compusă, să iasă generaţii mai 
mult ca perfecte, care să vă 
asigure un viitor mai bun decât 
prezentul pe care ni-l oferă nouă 
ciolacii, ciucii şi clauşii care ne 
înconjoară.  .

D.C.
Prede

scu

maxime

“
Ce ar fi  viaţa dacă 

nu am avea curajul 

să riscăm ceva?

 VINCENT VAN GOGH

sinaxar
9.09.2024

Sf. și Drepţii dumnezeiești u

Părinţi Ioachim și Ana; 

†) Sf. Cuv. Chiriac de la 

Tazlău; †) Sf. Cuv. Onufrie 

de la Vorona; Sf. Părinţi de la 

Sinodul al III-lea Ecumenic

u Un proverb mai vechi chiar 
și decât pomana electorală spune 
că „dacă nu cade, sigur pică“.

Locuitorii judeţeleor Tulcea 
și Constanţa au primit un mesaj 
RoAlert în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, prin care erau 
anunţaţi și înspăimântaţi că 
există riscul căderii unor obiecte 
din spaţiul aerian.

„Există posibilitatea căderii unor 
obiecte din spaţiul aerian. Păstraţi-vă 
calmul! Adăpostiţi-vă în beciuri sau 
adăposturi de protecţie civilă. În lipsa 
unui adăpost, rămâneţi în interioarul 
casei, departe de geamuri şi pereţi 
exteriori. Durată asumată: 90 de 
minute.“ - este mesajul Ro-Alert 
destinat judeţului Constanţa.

Vă mărturisesc, cu mână pe 
mânerul ferestrei de la căsuţa 
vocală, că există posibilitatea să nu 
fi u din Constanţa și probabilitatea 
de a nu locui acolo. Și spun asta 

din proprie experienţă. După ce-
am primit și eu mesajul, de la un 
prieten din Medgidia, am intrat în 
starea de alertă. Din solidaritate, 
mi-am păstrat calmul. Aiurea! 
Niciodată nu mi-am putut păstra 
calmul, când mi-am adus aminte 
că toate mesajele Ro-Alert au 
legătură cu Raed Arafat. Chiar și 
dacă mesajul m-ar anunţa că-mi 
vor pica din cer 15 lingouri de aur, 
tot n-aș putea să fi u calm, știind 
că SMS-ul are legătură cu Arafat. 
„Să te fereşti de lingouri, chiar şi când 
îţi sunt trimise de şeful DSU“ - ăsta 
e un proverb copulativ născocit 
de greci. În ziua în care SMS-ul 
îmi va spune că urmează să pice 
Raed Arafat, voi călca pedala de 
acceleraţie gravitaţională până la 
fund, de ca și cum aș fi  la volanul 
unei izolete.

Indiferent de contextul istoric 
și isteric, Arafat pică în picioare, 

se scutură, după care spune, cu 
seninătate: „Aşa s-a căzut atunci, 
care-i problema?!“

u Generalul Ciucă a anunţat 
că-și va lansa cartea la emisiunea 
lui Mircea Dinescu „Politică 
și delicateţuri“. Asta e încă o 
dovadă că Moartea citește nu 
doar ziarul, ci și maculatura de 
după.

u Duminică a fost mare 
sărbătoare: Nașterea Maicii 
Domnului. Sau, cum îi place 
presei să-i spună, Sfânta Marie 
Mică. Prima grijă a ziariștilor 
jurnalistici de la Frigidi24 a 
fost să remarce că „Sfânta Marie 
Mică marchează începutul culesului 
viilor.“ E ca și cum l-am auzi pe 
Prelipceanu lăudându-se că, 
din cauză că nu și-a dat seama 
la băutură, a luat-o pe ulei de 
candelă și n-a mai ajuns la 
botezul micuţei. .

tragedia
Lucrare de control la TĂCERE

divina

nec plus ultra
NOCTURNĂ 

la PIAN

 ION ZIMBRU               (JOC FECUND... DIN CAUZA LUI ION BARBU) 

    Timp stat la dor. Teroare. Uimire-n fel şi chip.

    Dor stat la timp. Cădere. Steril în joc fecund.

    Lucrare-n gol. Plutire. Ce-atâta cip-cirip,

    dacă nu ştiu nimica-ntru pururi despre sunt?

    Apoi, din nou. Frustrare. Tortură-n sufl et pur.

    Sânge divin pe clape. Şi-uitare. Dans stupid.

    Lucrare-n plin. Flanare. Ce-atâta tur/retur,

    dacă nu-nvaţă nimeni (nimic) despre deschid?

    Cică sunt clar. Dar cică-s (concomitent) naiv.

    Mă strânge nebulosul în menghine şi-n cleşti,

    se joacă (şi mă joacă) meschin, intempestiv,

    şi-mi zbiară enigmatic: nu ştii nici că nu eşti!

    Sumă de plusuri. Sumă de minusuri. Pot sta,

    pot râde (pot şi plânge) n-acest balans profan.

    Timp stat la dor. Aiurea. Dor stat la timp. Aşa:

    cumplit să-şi poarte-o taină nocturnă la pian! 

şi ţara se piaptănă

Atenţie, s-ar putea să ne pice din cer!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
limpede: cu tăcerea-i 
complicat! Greu şi delicat 
de îndrăznit a scrie 

lucrare de control la Tăcere! 
Mai ales că n-am văzut-o 
niciodată! De auzit, am auzit-o, 
dar, de văzut, neam! Şi, totuşi, 
la o scormonire amănunţită 
prin măruntaiele memoriei, 
mi se pare că am şi văzut-o 
odinioară! Cam aşa cred că 
am văzut-o: „Merge să pască. 
Parcă nu ar merge să pască. 
Îmi arată doi ochi enormi, 
întrebători: de ce mergi cu 
mine? de ce nu stai acasă, 
printre cărţi? crezi că-i mai 
bine printre fl ori?... Şi eu, eu 

ce să fac? Şi ce să-i răspund? 
Numai atâta pot să îndrăznesc, 
pot să fac! Îi arăt doi ochi 
nepotriviţi pentru citire: ehei, 
doamnă dreptunghiulară şi 
blândă, nu pot să te las aşa 
singură printre oameni, căci 
vor să te mănânce, sau vor să 
te vândă! chiar aseară mi-au 
spus nişte lupi să am grijă de 
dumneavoastră! să am grijă 
ca de lumina ochilor mei, să 
vă strâng lacrimile enorme 
şi curate când măcelarii îşi 
spală toporul în sângele atâtor 
viţei!... Da, sigur că da! Merge 
să pască! Dar parcă nu ar 
merge să pască! se opreşte într-
un pâlc de salcâmi, pune botul 
pe buruieni amare şi cred că 
ar vrea să înţeleg de unde vine 

leacul apucăturilor noastre 
mizerabile, unde şade şi 
unde se poate afl a vindecarea 
ispitelor noastre mărunte! Şi 
iată: nişte păsări de ouă şi de 
cântare ne arată ochii: doi câte 
doi, mici câte mici, mari câte 
mari, reci câte reci, mulţi câte 
mulţi...!... Apoi, ne facem calzi 
câte calzi, impari câte impari, 
puţini câte puţini...!... Lumina 
se destramă... încet-încet se 
destramă... ea nu mai vede să 
pască... nici eu nu mai văd cum 
îmi arată nişte ochi începători 
şi daţi în plâns printre 
biblioteci şi prăpăd!“... Vedeţi, 
cu tăcerea-i complicat! şi, când 
şi lumina începe să fi e absentă, 
cum să mai vezi tăcerea? Doar 
s-o auzi şi să-ţi spui a nu ştiu 

câta oară, a ultima oară, poate: 
„când a bătut la uşă o lumină/ 
el se uita-n oglindă şi credea/ că 
nu mai poate nimenea să vină/ 
să-i ceară iertăciune şi să-i dea./ 
era acolo printre substantive/ 
uita de zei şi hărţuit de 
stele/ tăcea pe foc stătea pe 
hieroglige/ un semn banal o 
cruce de nuiele./ şi s-a desprins 
şi a fugit să vadă/ şi a deschis 
şi a plecat desparte/ lumina 
a intrat nevinovată/ dar n-a 
găsit în casă nici o moarte./ şi a 
privit şi a uitat să mintă/ toată 
viteza dat-o-şi-a-n cenuşă/ tot el 
era acolo în oglindă/ şi s-auzea 
bătând încet la uşă!“... Sigur că 
da: câtă Tăcere, în sfârşit! Ori: 
în sfârşit, câtă Tăcere!... NEC 
PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cât de pregătite 
sunt şcolile gălăţene 
să-şi primească elevii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Record de investiţii în 

grădiniţele și școlile din 

Galaţi“, raportează Primăria 

municipiului, într-un comunicat 

de presă transmis la începutul 

noului an şcolar. Municipalitatea 

trece în revistă modernizarea 

cu fonduri europene a 45 de 

unităţi de învăţământ, dotarea 

sălilor de clasă cu mobilier 

nou şi echipamente de ultimă 

generaţie, dar şi lucrările de 

reparaţii şi întreţinere executate 

în ultimul an la 53 de instituţii 

şcolare. 

"Primăria municipiului Galaţi 
a realizat investiţii consistente 
în domeniul educaţiei. Este vor-
ba despre modernizarea a 45 de 
unităţi de învăţământ în cadrul 
unor proiecte derulate cu fonduri 
europene de aproape 60 milioane 
de euro“, transmite administra-
ţia locală, în comunicatul trans-
mis redacţiei. Pe lista unităţilor 
de învăţământ modernizate și efi -
cientizate energetic se regăsesc: 
grădiniţele nr. 30, "Motanul În-
călţat“ şi "Codruţa“ şi şcolile "Sf. 
Grigorie Teologul“, "Gheorghe 
Munteanu“, "Mihail Sadoveanu“, 
"Ștefan cel Mare“, "Iulia Hașdeu“ 
şi "Miron Costin“ - corpurile C1 
şi C2. De asemenea, sunt pe lis-
tă şcolile nr. 28, 33, 22, 9, 25, 29, 
3, dar şi Şcoala Nr. 17 - corp C2, 

Şcoala Nr. 7 - corpurile A şi B şi 
Şcoala Nr. 16 - corp C1. Pe listă mai 
fi gurează: Colegiul Naţional "Al.I. 
Cuza“ (corpul B de pe strada Brăi-
lei nr. 204 şi clădirea de pe strada 
Saturn nr. 26), Colegiul Naţional 
"Mihail Kogălniceanu“ - corpuri-
le C1 şi C3, Liceul de Transporturi 
Auto "Traian Vuia“, Liceul Tehno-
logic "Anghel Saligny“ şi Liceul 
Teoretic "Dunărea“. 

Municipalitatea se fereşte 
să spună care sunt unităţile de 
învăţământ afl ate în şantier. Se 
mărgineşte să le enumere pe cele 
la care proiectele de modernizare 
sunt în diferite stadii. Fără a pre-
ciza cât de avansate sunt investi-
ţiile ori vreun termen de fi naliza-
re. Se regăsesc pe listă: Grădiniţa 
"Ioan Neniţescu“; Grădiniţa "Step 

by step“; Grădiniţa "Voinicelul“; 
Grădiniţa Nr. 39; Grădiniţa "Li-
curici“; Grădiniţa "Elena Doam-
na“ - corp C1; Grădiniţa Nr. 40; 
Școala Gimnazială Nr. 17 - corp 
C2; Școala Gimnazială "Dan Bar-
bilian“; Școala Gimnazială Nr. 18; 
Liceul cu Program Sportiv; Școala 
Gimnazială "Constantin Gh. Ma-
rinescu“; Școala Gimnazială Nr. 
10; Liceul Tehnologic "General 
de Marină Nicolae Dumitrescu 
Maican“; Seminarul Teologic 
Ortodox "Sf. Andrei“ - corp C1; 
Colegiul Naţional "Vasile Alec-
sandri“ - corp C1; Grădiniţa Nr. 
36; Liceul de Transporturi Auto 
"Traian Vuia“ - corpurile C2, C3, 
C4, C5, C6, C7 şi C8; Liceul Tehno-
logic "Paul Dimo“ - corpurile C1, 
C10 şi C12.

 "În ultimul an, la 53 de grădi-
niţe și școli s-au realizat lucrări 
de reparaţii și întreţinere“, mai 
precizează municipalitatea.

 În ceea ce priveşte învăţămân-
tul preşcolar, Primăria aminteşte 
de prima creşă realizată pe strada 
Al. I. Cuza, după ce au fost moder-
nizate Creșele nr. 1 și 36.

"În plus, pentru prima dată în 
ultimii 35 de ani toate sălile din 
grădiniţele, școlile și liceele din 
Galaţi primesc mobilier nou, echi-
pamente IT de ultimă generaţie și 
echipamente didactice în valoare 
totală de 16 milioane de euro, gra-
ţie unui proiect prin PNRR. Mobi-
lierul și echipamentele IT au fost 
instalate, iar echipamentele didac-
tice vor ajunge în perioada urmă-
toare“, subliniază Primăria. .

CE RAPORTEAZĂ PRIMĂRIA GALAŢI  .  SITUAŢIE

 LITORALUL 

PENTRU TOŢI... 

DAR NU CU CFR
TRANSPORT. Deşi 

doar elevii încep şcoala, pentru 

că studenţii mai au vacanţă, 

iar programul social „Litoralul 

pentru toţi“ este în toi, „Trenurile 

Soarelui“ puse la dispoziţie de 

CFR au... apus. Galaţiul a rămas 

astfel fără curse directe spre 

Constanţa. Ultimul tren direct Galaţi 

- Constanţa a plecat duminică 

dimineaţă, la ora 5,35, şi a ajuns 

la destinaţie cu 21 de minute 

întârziere. Dar chiar şi aşa, nu se 

compară cele 3 ore şi 57 de minute 

de călătorie cu oferta valabilă de 

luni, 9 septembrie. Gălăţenii ar 

trebui să schimbe de la două trenuri 

în sus pentru a ajunge la Constanţa. 

Cea mai rapidă călătorie ar dura 

peste 6 ore, iar cea mai lungă - mai 

bine de 8 ore! Şi asta fără a pune 

la socoteală întârzierile, „pauzele“ 

sau alte surprize neplăcute de pe 

parcurs. Cu siguranţă, dacă ar fi  

prelungit perioada de circulaţie a 

„Trenurilor Soarelui“, CFR ar fi  găsit 

călători! În lipsa trenurilor directe, 

alternativa o constituie microbuzele 

private care fac curse spre 

Constanţa.  . Anca Melinte 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Rareș Andrei Ne-
culau, elev în clasa a XI-a la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“, a câştigat medalia de argint 
la Olimpiada Internaţională de 
Informatică, desfăşurată în ora-
şul egiptean Alexandria, în peri-
oada 1-8 septembrie 2024.

 În concursul din Egipt, ele-
vii români au mai obţinut o 
medalie de aur (Mihai Valeriu 
Voicu, Liceul Internaţional de 
Informatică București), una de 
argint (Andreei Paul Iorgulescu, 
Colegiul Naţional de Informa-

tică „Tudor Vianu“ București 
) și una de bronz (Rareş Felix 
Tudose, Liceul Internaţional de 
Informatică București). În urma 

acestor rezultate, România s-a 
clasat pe locul 8 în lume şi pe 
locul 2 în Europa la această edi-
ţie a Olimpiadei.

 În vârstă de 17 ani, Rareș An-
drei Neculau a obţinut numeroa-
se premii la concursurile la care 
a participat. Numai în anul şco-
lar trecut şi-a trecut în palmares 
Trofeul Concursului Naţional de 
Informatică „Urmașii lui Moisil“, 
medalia de aur la Turneul Inter-
naţional de Informatică Avansată 
de la Şumen (Bulgaria), medalia 
de argint la Olimpiada Naţiona-
lă de Fizică şi medalia de aur la 
Olimpiada Naţională de Infor-
matică. El este şi programatorul 
echipei de robotică ByteForce a 
colegiului gălăţean, participantă 
cu succes la multe competiţii na-
ţionale şi internaţionale. .

premiu
Gălăţeanul Rareș Neculau, medaliat cu argint 
la Olimpiada Internaţională de Informatică

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Brăilei și Calea Prutului. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Schela 

și Costache Negri, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Inde-

pendenţa și Hanu Conachi. Pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Cosmești.  . Mariana Constandache
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Comisar-şef de poliţie, 
pus sub urmărire 
penală de procurorii 
DNA Galaţi
Marius Badea, comisar-şef în 

cadrul Inspectoratului General al 

Poliţiei Române, a fost pus sub 

urmărire penală de procurorii 

anticorupţie de la DNA Galaţi, 

într-un dosar în care este acuzat 

că s-ar fi  folosit de funcţie pentru 

nu fi  sancţionat, după ce a fost 

surprins de radar cu o viteză de 

108 km/h.

 Potrivit unui comunicat al 
DNA, procurorii Direcţiei Naţio-
nale Anticorupţie - Serviciul teri-
torial Galaţi au dispus punerea în 
mişcare a acţiunii penale şi luarea 
măsurii controlului judiciar pe o 
durată de 60 de zile faţă de inculpa-
tul Marius Badea, ofi ţer de poliţie, 

cu gradul profesional de comisar-
şef, în cadrul Direcţiei de Investi-
gare a Criminalităţii Economice. 
Acesta este cercetat pentru săvâr-
şirea infracţiunilor de instigare 
la fals în declaraţii, instigare la 
complicitate la fals în declaraţii şi 
instigare la abuz în serviciu.

 Procurorii susţin că, pe 6 iulie 
2024, în jurul orei 18.00, Marius 
Badea, în timp ce se deplasa pe 
raza municipiului Adjud la vola-
nul autoturismului proprietate 
personală, ar fi  fost oprit în trafi c 
de către un echipaj rutier, după 
ce a fost surprins de radar cu o 
viteză de 108 km/h, pe un sector 
de drum unde limita de viteză era 
de 50 km/h.

 În acest context, Marius Ba-
dea, profi tând de funcţia pe care o 
deţine, i-a convins pe agenţii con-
statatori să nu-i aplice sancţiunea 
contravenţională prevăzută de 
lege şi să nu i se suspende dreptul 
de a conduce. Concret, în urma 

discuţiilor purtate, Badea i-ar fi  
determinat pe agenţii de poliţie 
să întocmească procesul verbal 
de contravenţie pe numele soţiei 
sale, care se afl a alături de el în 
autoturism, se mai precizează în 
comunicatul DNA. .  V.L. 

CONTROL JUDICIAR PENTRU 60 DE ZILE  .  INCULPARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În premieră pentru medici-
na gălăţeană, Spitalul Judeţean 
Clinic de Urgenţă "Sf. Apostol 
Andrei“ a fost dotat cu echipa-
mente de ultimă generaţie pen-
tru diagnosticarea tumorilor din 
sfera ORL, informează Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi.  "Secţia ORL 
a Spitalului Judeţean a fost dota-
tă, pentru prima oară în cei peste 
50 de ani de funcţionare, cu un 
fi broscop nazal, un echipament 
medical cu ajutorul căruia se 
poate depista în stadii incipien-
te cancerul rinofaringian.  Din 
păcate, în ultimii ani, numă-

rul cancerelor din sfera ORL a 
crescut îngrijorător, iar vechea 
procedură de diagnosticare era 
mult mai complicată, invazivă și 

dureroasă pentru pacient. Deja 
s-au efectuat primele proceduri 
cu acest aparat medical nou de că-
tre echipa de medici specialiști“, 

a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Spitalul Judeţean Galaţi este 
una dintre puţinele unităţi me-
dicale din zonă care deţine acest 
aparat modern, esenţial pentru 
depistarea precoce a afecţiu-
nilor ORL (tumori, amigdalite, 
laringite, sinuzite etc.). Printre 
benefi ciile fi broscopiei nazale se 
numără: examinare detaliată și 
rezultate obţinute în timp real; 
precizia diagnosticului; acces la 
informaţii clinice care nu pot 
fi  detectate printr-o examinare 
fi zică obișnuită; evitarea altor 
investigaţii invazive; nu necesită 
internare, pregătire prealabilă sau 
recuperare post-investigaţie. .

dotări
Echipament modern pentru diagnosticarea tumorilor ORL

Premiu         
la un festival 
de folclor

LAUREATĂ. Ana-Maria 

Bulancea, elevă a Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, a 

obţinut Premiul al II-lea la Festi-

valul Naţional pentru copii şi tineri 

„Dobroge, vatră de folclor“, ediţia 

a XV-a, desfăşurat la Mangalia, în 

perioada 30 august - 4 septembrie. 

Ana-Maria Bulancea, originară din 

Tecuci, cursantă la clasa de canto 

muzică populară condusă de Mitriţa 

Velicu, a concurat la secţiunea Inter-

pretare a categoriei de vârstă 11-14 

ani. .   V.L.

 S-A FINALIZAT 

REABILITAREA 

UNEI REŢELE        

DE APĂ 

DIN MICRO 19

INVESTIŢIE. A fost 

fi nalizată lucrarea de reabilitare a 

infrastructurii de apă potabilă din 

Micro 19, care a cuprins conducte 

de pe strada Stadionului, Aleea 

Comerţului şi din perimetrul şcolilor 

generale nr. 17 şi 29, inclusiv 

branșamentele acestora. Reţeaua 

de distribuţie reabilitată alimentează 

cu apă potabilă blocurile M2, T6, 

T5, T4, T3, T2, T1, G6, G5, G4, G3, 

G2, G1, O7, O8, O9, O10, O11, O12, 

R9, R10, SC33, M19, O2, F7, Z2, 

D2, C5, C4, C3, C2, C1, Grădiniţa 

Nr. 51, Şcoala Gimnazială Nr. 

17, Şcoala Gimnazială Nr. 29 și 

agenţii economici din zonă. Noua 

conductă are o lungime totală 

de 970 de metri. Lucrările au fost 

realizate de asocierea Constructa 

Mecanique - DBI Team - Obercons 

Comp. Investiţia a avut o valoare 

de 957.784 de lei și a fost fi nanţată 

din surse proprii ale operatorului 

reginal Apă Canal. . V.L. 

înscrieri
Programe de conversie profesională, la Universitate

Departamentul de Formare 
Continuă și Transfer Tehnologic 
(DFCTT) din cadrul Universității 
„Dunărea de Jos“ din Galați or-
ganizează admitere la programe 
de conversie profesională pen-
tru cadre didactice angajate în 
învățământul preuniversitar. Pro-
gramele disponibile pentru anul 

universitar 2024-2025 sunt: agri-
cultură, biologie, chimie, cultură 
civică, economia comerțului tu-
rismului și serviciilor, economie și 
educație antreprenorială, educație 
fi zică, educație tehnologică, fi -
losofi e, informatică - tehnologia 
informației și a comunicațiilor, 
ingineria produselor alimentare, 

istorie, limba și literatura engleză, 
limba și literatura franceză, limba 
și literatura română, matematică 
şi sociologie.

Programele derulate de uni-
versitatea gălăţeană au durata 
de doi ani şi sunt recunoscute la 
nivel național. Taxa de înscriere 
la concursul de admitere este de 

200 de lei, iar taxa de studii este 
de 1.500 de lei pe semestru. Înscri-
erile sunt deschise până pe data 
de 15 septembrie 2024. Detalii pot 
fi  obţinute pe site-ul www.dfctt.
ugal.ro sau la sediul DFCTT din 
str. Domnească nr. 47, sala U109, 
telefon 0336.130.142. . V.L.
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Goana 
după florile 
tradiţionale 
din prima 
zi de şcoală
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Obiceiul de a oferi fl ori în prima 

zi de școală s-a păstrat, în ciuda 

tendinţelor de modernizare prin 

care a tot trecut învăţământul 

românesc în ultimii ani. Din 

păcate, însă, preţul unui buchet 

de fl ori în această perioadă s-a 

adaptat și el vremurilor.

Duminică, 8 septembrie, în 
locurile publice din oraș unde 
se afl ă fl orari era mare agitaţie. 
Dacă de procurarea rechizitelor și 
a ţinutelor pentru școală, părinţii 
s-au ocupat din vreme, cumpăra-
rea fl orilor pentru 9 septembrie a 
fost lăsată special pentru ultima 
zi. În Piaţa Centrală, comercian-

ţii ambulanţi de fl ori au umplut 
trotuarele cu găleţi cu buchete 
care mai de care mai frumoase 
și mai colorate. Un asemenea bu-
chet costă, însă, până la 150 de lei, 
preţ care nu-i încânta prea mult 
pe părinţi, mai ales atunci când 
au mai mulţi copiii la școală.

 „Vreau să o învăţ pe cea mică să 
ofere fl ori, să înţeleagă semnifi ca-
ţia acestui gest. Mâine începe gră-
diniţa. E adevărat că e abia grupa 
mijlocie, dar nu poate merge fără 
să-i ofere fl ori doamnei educatoa-
re. Sunt foarte scumpe toate, așa 
că voi lua un buchet cu preţ mediu 
(35 de lei - n.r). Nu îmi pot permite 
să dau 100 sau chiar 150 de lei pe 
un buchet mai mare“, ne-a spus 
un tătic care tatona preţurile din 
Piaţa Centrală.

 Două picături de clor 
în apă și vază 
pusă la răcoare 

Acesta este sfatul pe care l-am 
primit de la una dintre fl orărese, 
după ce am achiziţionat două bu-
chete de fl ori. Teama ca fl orile să 
nu reziste până a doua zi era pre-
zentă printre toţi cei care cum-
părau fl ori. "După ce că sunt atât 
de scumpe, ce-ar fi  să nu reziste 
până mâine, să le ofere copilul 
gata ofi lite“, a glumit o mămică.

 Florăreasa ne-a explicat se-
cretul păstrării f lorilor proas-
pete mai mult timp. "Le puneţi 
puţin clor în apă și le ţineţi 
până mâine într-o cameră mai 
răcoroasă și vor rezista“, a ex-
plicat vânzătoarea. Aceasta 
ne-a mai spus că, anul acesta, 
și ea a cumpărat mai scump de 
la producători, dar și că a fost 
nevoită să dea mai mulţi bani 
pe accesoriile care însoţesc bu-
chetele. .

OBICEI DIN CE ÎN CE MAI SCUMP  .  REALITATE

 GĂLĂŢEANCA 

PATRICIA ŢIG, 

AL OPTULEA 

TURNEU ITF 

CÂŞTIGAT ÎN 2024

TENIS. Jucătoarea 

gălăţeană de tenis Patricia Maria 

Ţig a câştigat proba de dublu 

a turneului ITF de la Slobozia, 

alături de partenera sa tradiţională 

din această vară, Briana Szabo. 

În fi nală, Ţig şi Szabo au învins 

perechea Irina Bara - Ekateriana 

Gorgodze (Georgia), cu scorul 

de 6-4, 7-5. În proba de simplu 

a turneului dotat cu premii totale 

de 40.000 de dolari, Patricia Ţig 

s-a oprit în optimile de fi nală, 

unde a fost învinsă de Sada 

Nahimana (Burundi), câştigătoarea 

competiţiei. În circuitul ITF 

desfăşurat în România în această 

vară, Patricia Ţig a câştigat cinci 

turnee la simplu (Focşani, Galaţi, 

Satu Mare, Braşov şi Bistriţa) şi trei 

la dublu (Galaţi, Bistriţa şi Slobozia).  

. V.L.   

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În cadrul unei acţiuni de co-
operare judiciară internaţională, 
poliţiștii Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi 
și Brigăzii de Combatere a Crimi-
nalităţii Organizate Iași, împreu-
nă cu agenţi speciali din cadrul 
Homeland Security Investigati-
ons, birourile din București, Los 
Angeles şi San Diego, agenţi spe-
ciali ai Serviciului Secret al State-
lor Unite ale Americii, birourile 
București şi San Diego, poliţiști ai 
Los Angeles County Sheriff’s De-
partment, procurorii D.I.I.C.O.T. 
- Serviciul Teritorial Galaţi și un 
procuror federal din cadrul Sou-
thern District of California au ac-
ţionat în vederea destructurării a 
două grupări infracţionale orga-
nizate, specializate în săvârșirea 
de infracţiuni informatice și spă-
larea banilor.

Pe 5 septembrie, autorităţi-
le judiciare române au efectuat 
zece percheziţii domiciliare în 
judeţul Iași, în vederea destruc-
turării grupării specializate în 
spălarea banilor. La rîndul lor, 
autorităţile judiciare americane 
au efectuat trei percheziţii do-
miciliare în statul California, în 
vederea destructurării grupării 
specializate în comiterea de in-
fracţiuni informatice.

 Din materialul probator ad-
ministrat, a rezultat că, în cursul 
anului 2021, pe teritoriul statului 
California, s-a constituit o struc-
tură infracţională organizată, 
formată din cetăţeni români și 
bulgari, care ar fi  acţionat până în 
luna septembrie 2024. Membrii 
acesteia au utilizat echipamente 
destinate copierii și clonării da-
telor inscripţionate pe cardurile 
bancare. Oamenii legii au stabi-
lit că, în perioada 2021-2024, prin 
utilizarea unor metode specifi ce, 
gruparea ar fi  copiat și compro-
mis date ale cardurilor bancare 
aparţinând unor rezidenţi ame-
ricani (utilizate în momentele 
efectuării de plăţi prin sisteme 
POS și/sau de tranzacţii la dispo-
zitive de tip ATM) și, ulterior, ar 

fi  efectuat retrageri de numerar, 
în cuantum de peste un milion 
de dolari.

 Sumele rezultate din activi-
tăţile infracţionale au folosit, în 
parte, în vederea achiziţionării 
de imobile și bunuri de valoare, 
în SUA și în Mexic, iar o altă parte 
a banilor a ajuns în România, prin 
utilizarea sistemelor de transfer 
monetar (utilizând inclusiv docu-
mente false de identitate) sau prin 
intermediul fi rmelor de coletărie 
(banii fi ind disimulaţi în bunuri 
de larg consum).

 Pe teritoriul României, 
membrii grupării specializate 
în spălarea banilor ar fi  preluat 
sumele respective, prin persoa-
ne interpuse, pentru a fi  inves-
tite. În urma percheziţiilor de 

pe teritoriul României, au fost 
descoperiţi și ridicaţi, în nume-
rar, 202.090 de euro și 192.400 
de dolari. Asupra banilor și a 
două imobile, situate în munici-
piul Iași și orașul Podu Iloaiei, 
s-a dispus, pe 6 mai 2024, in-
stituirea măsurii asigurătorii a 
sechestrului de către procurorii 
D.I.I.C.O.T. - Serviciul Teritorial 
Galaţi.

 De asemenea, în cursul per-
cheziţiilor efectuate pe terito-
riul statului California, au fost 
descoperiţi și ridicaţi, în nume-
rar, 550.000 de dolari și bijuterii 
în valoare de 38.000 de dolari.

„La aceeași dată, procurorii 
D.I.I.C.O.T. - Serviciul Teritorial 
Galaţi au dispus luarea măsurii 
preventive a controlului judiciar 
faţă de trei persoane, pentru 60 
de zile, iar pe teritoriul Statelor 
Unite au fost dispuse măsuri pre-
ventive faţă de membrii structu-
rii infracţionale investigate de 
autorităţile judiciare americane. 
Suportul de specialitate a fost 
asigurat de Direcţia Operaţiuni 
Speciale din Poliţia Română. Ac-
ţiunea a benefi ciat de sprijinul 
luptătorilor Serviciului pentru 
Acţiuni Speciale din cadrul In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Iași“, a explicat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, agent șef prin-
cipal Ciprian Stoica. .

grupări infracţionale
Furt de un milion de euro 
de pe cardurile unor americani din California
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Avioane F-16, ridicate 
pentru a monitoriza 
dronele ruseşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Apărării Naţional 

(MApN) a anunţat că a fost 

identifi cată, duminică, 

probabilitatea unei zone de 

impact pe teritoriul naţional, 

într-o zonă nepopulată de lângă 

localitatea tulceană Periprava, 

în urma atacurilor ruseşti cu 

drone asupra unor obiective din 

Ucraina. 

Potrivit unui comunicat trans-
mis de MApN, forţele ruse au 
reluat seria de atacuri cu drone 
asupra unor obiective civile şi 
de infrastructură portuară din 
Ucraina în dimineaţa zilei de du-
minică, în proximitatea frontie-
rei cu România. 

Centrul Naţional Militar de 
Comandă a notifi cat Inspecto-
ratul General pentru Situaţii de 

Urgenţă privind instituirea mă-
surilor de alertare a populaţiei 
din judeţele Tulcea şi Constanţa, 
fi ind transmise, la orele 2,20 şi 
2,38, mesaje RO-ALERT. 

De asemenea, două aeronave 
F-16 ale Forţelor Aeriene Române 
au decolat de la Baza 86 Aeriană 
Borcea pentru monitorizarea si-
tuaţiei aeriene. 

"În cursul acestor evenimente, 
a fost identifi cat şi urmărit de că-
tre sistemul de supraveghere radar 
traseul unei drone care a evoluat 
în spaţiul aerian naţional şi care 
a părăsit teritoriul naţional spre 
Ucraina. Situaţia evoluţiei acestei 
drone a fost monitorizată şi de 
cele două aeronave F-16, care au 
revenit în bază în jurul orei 4,08“, 
se arată în comunicatul MApN. 
Sursa citată precizează că, din 
datele disponibile la momentul 
respectiv, a fost indicată probabi-
litatea existenţei unei zone de im-

pact pe teritoriul naţional, într-o 
arie nelocuită din proximitatea 
localităţii Periprava, fi ind efectu-
ate cercetări în zonă, începând de 
duminică dimineaţă, cu mijloace 
aeriene şi cu echipe la sol.

 "MApN a informat şi infor-
mează în timp real structurile 
aliate cu privire la situaţiile ge-
nerate de atacuri, rămânând în 
contact permanent cu acestea. 
Ministerul Apărării Naţionale 
transmite un mesaj ferm de con-
damnare a acestor atacuri execu-
tate de Federaţia Rusă împotriva 
unor obiective şi elemente de 
infrastructură civilă ucrainene, 
care sunt nejustifi cate şi în gravă 
contradicţie cu normele de drept 
internaţional“, se mai menţio-
nează în comunicat. 

Reacția vine după ce forțele 
aeriene ucrainene au transmis că 
drone rusești au ajuns în spațiul 
aerian al României. "Un grup de 

drone de atac a violat spațiul ae-
rian al României“, au transmis 
noaptea trecută, pe Telegram, la 
ora 02.49, forțele aeriene ucraine-
ne. "Un vehicul aerian fără pilot 
este deasupra teritoriului româ-
nesc în zona Sabangia“, se spu-
nea într-un alt mesaj, venit după 
zece minute, făcând referire la 
localitatea Sabangia de pe malul 
lacului Razem, afl at la circa 40 
de kilometri de granița cu Ucrai-
na. "Drona a părăsit teritoriul 
României, a zburat prin Vilkovo 
(localitate afl ată peste Dunăre de 
Periprava) și continuă să meargă 
peste apele de coastă ale Golfu-
lui Odesa“, au mai spus forțele 
aeriene ucrainene, într-un mesaj 
postat la ora 03:41. Rusia a lan-
sat noaptea trecută 23 de drone, 
din care 15 au fost doborâte, iar 
două probabil au căzut din cauza 
intervenției mijloacelor de război 
electronic. .

ALERTĂ ÎN SPAŢIUL AERIAN AL ROMÂNIEI  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproape două treimi dintre 
gospodăriile din România erau 
conectate, anul trecut, la un sis-
tem individual de încălzire, mai 
mult de una din cinci gospodării 
la un sistem de încălzire centra-
lizat şi mai mult de una din zece 
gospodării la o reţea de termofi ca-
re, conform unei analize privind 
condiţiile de viaţă ale populaţiei 

din România în 2023, realizate de 
Institutul Naţional de Statistică. 

"Pe medii de rezidenţă, propor-
ţiile sunt diferite, în mediul rural 
sistemul individual de încălzire 
este de 1,8 ori mai des întâlnit 
decât în mediul urban. În marile 
aglomerări urbane, însă, locuin-
ţele conectate la sistemele de în-
călzire centralizată şi reţeaua de 
termofi care se regăsesc mai frec-
vent (31,6 la sută şi respectiv 20,1 
la sută), comparativ cu mediul 

rural (12,1 la sută şi respectiv 1,2 
la sută). Frecvenţa mai ridicată a 
acestora în oraşe se justifi că prin 
randamentului ridicat pe care îl 
au în efi cienţa energetică, iar da-
torită infrastructurii existente, 
impactul este mai redus asupra 
mediului, comparativ cu alterna-
tivele individuale de încălzire“, se 
menţionează în ancheta INS. 

La nivelul ţării, sistemele de 
încălzire utilizate în locuinţe va-
riază semnifi cativ în funcţie de 

infrastructura disponibilă din 
fi ecare regiune, de preferinţele 
locuitorilor şi de politicile guver-
namentale sau locale implemen-
tate. Cele mai mari ponderi ale 
reţelei de termofi care se regăsesc 
în regiunea Bucureşti-Ilfov (aco-
perind mai mult de jumătate din 
sistemele de încălzire utilizate în 
regiune), urmate la mare distan-
ţă de regiunile Sud-Est şi Sud-Vest 
Oltenia (9,8 la sută şi respectiv 9,6 
la sută). .

încălzire 
Sistemul centralizat de termofi care vs centrală proprie

Mii de oameni 
l-au omagiat 
pe Avram 
Iancu

ŢEBEA. Peste 3.000 de oameni au fost 

prezenţi, duminică, la Serbările Naţionale de 

la Ţebea, desfăşurate în cimitirul din localitate, 

în memoria eroului naţional Avram Iancu, de la 

a cărui naştere s-au împlinit anul acesta 200 

de ani. Manifestările comemorative au început 

duminică dimineaţa la biserica din cimitirul 

de la Ţebea, cu Sfânta Liturghie ofi ciată de 

un sobor de înalţi ierarhi bisericeşti, urmată 

de o slujbă de pomenire a lui Avram Iancu şi 

depunerea de coroane de fl ori la mormântul 

acestuia. După depunerea coroanelor, a avut 

loc o defi lare a gărzii de onoare, urmată de un 

spectacol folcloric.  . Ovidiu Amălinei

 PROTEST 

DIPLOMATIC 

DUPĂ INCIDENTUL                

CU DRONE RUSEŞTI

REACŢIE. Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE) reiterează 

protestul faţă de violarea, din nou, a 

spaţiului aerian al ţării, în contextul 

identifi cării şi urmăririi de sistemul 

de supraveghere radar, duminică, în 

proximitatea frontierei cu România, 

a unei drone ce a evoluat în 

spaţiul aerian naţional şi a părăsit 

teritoriul naţional spre Ucraina, 

existând probabilitatea unei alte 

zone de impact pe teritoriul ţării. 

Potrivit unui comunicat al MAE, 

transmis duminică, instituţia 

solicită încetarea atacurilor 

repetate împotriva populaţiei şi 

a infrastructurii civile ucrainene 

şi a escaladării iresponsabile de 

către Federaţia Rusă a situaţiei de 

securitate, inclusiv la frontiera dintre 

România şi Ucraina. Ministerul 

Afacerilor Externe cere respectarea 

normelor de drept internaţional, 

inclusiv a inviolabilităţii spaţiului 

aerian al României şi reiterează 

condamnarea puternică a 

acestor atacuri ilegale.Ministerul 

Afacerilor Externe a informat şi se 

coordonează cu ceilalţi aliaţi şi cu 

structurile NATO asupra evoluţiilor 

de la frontiera dintre România şi 

Ucraina, inclusiv asupra acestui 

incident.  . Ovidiu Amălinei 
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Salariul mediu din agricultură, 
peste cel din industrie şi construcţii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sfârșitul primului semestru al 

acestui an a adus o stagnare pe 

piaţa muncii gălăţene, nemaifi ind 

înregistrată o creștere 

semnifi cativă a numărului de 

salariaţi. De asemenea, salariul 

mediu net a înregistrat chiar un 

ușor regres, pe fondul creșterii 

salariilor din agricultură, dar al 

scăderii salariilor din industrie și 

construcţii, precum și salariilor 

din sectorul serviciilor. 

Pe cifre, efectivul salariaţilor 
din judeţul Galaţi era, la sfârșitul 
primului semestru al acestui an, 
de 122.880 de persoane, potrivit 
datelor centralizate de Direcţia Ju-
deţeană de Statistică (DJS) Galaţi.

Strict la nivelul lunii iunie, 
creșterea numărului de salariaţi 
a fost de doar... trei persoane. Pe 
de altă parte, faţă de luna cores-
punzătoare din anul 2023, în iu-
nie 2024 s-a înregistrat o creștere 
a numărului de salariaţi cu 1.157 
de persoane.

Această relativă stagnare de 
pe piaţa muncii gălăţene vine 
după mai bine de jumătate de 
an de creștere a numărului de 
salariaţi. Spre comparaţie, la 
sfârșitul anului trecut, în jude-
ţul Galaţi erau 121.446 de sala-
riaţi, cu 1.434 mai puţini decât 
în prezent. În cursul acestui an, 
cea mai bună evoluţie a fost în-
registrată în cursul lunii aprilie, 
când numărul de salariaţi a ajuns 
la 122.990 de persoane.

 Creștere anuală 
cu 18,3 la sută a salariului 
mediu net 

În ceea ce privește veniturile, 
în luna iunie 2024, câștigul sala-
rial mediu nominal brut a fost de 
7.616 lei, cu 1,01 la sută mai mic 
decât în luna precedentă. Acest 
ușor recul a venit după ce, în 
ultimul an, trendul salariilor a 
fost unul de creștere accentuată. 
Astfel, faţă de iunie 2023, câștigul 
salarial mediu nominal brut din 
luna iunie 2024 a înregistrat în 
judeţul Galaţi o creștere de nu 
mai puţin de 20,8 la sută!

Dacă ne raportăm la câștigul 
salarial mediu net - ce rămâne 
după plata taxelor și contribuţii-
lor sociale, acesta a fost în luna iu-
nie 2024 de 4.680 de lei, în scădere 
cu 1,87 la sută faţă de mai 2024. 
În același timp, faţă de luna iu-
nie 2023, câștigul salarial mediu 
nominal net din luna iunie 2024 
a înregistrat în judeţul Galaţi o 
creștere cu 18,3 la sută.

Pe de altă parte, salariile din 
judeţul nostru rămân în conti-
nuare destul de mult sub media 
naţională. Mai exact, câştigul sa-
larial mediu net pe ţară în luna 
iunie s-a ridicat la 5.176 de lei, în 
creştere cu 58 de lei (+1,1 la sută) 
faţă de mai 2024. De asemenea, 
în comparaţie cu luna iunie a 
anului precedent, câştigul sala-
rial mediu net a crescut cu 12,5 
la sută. 

Prin urmare, chiar dacă între 
salariul mediu net la nivelul jude-
ţului Galaţi și cel naţional există 
încă o diferenţă de 496 de lei, rit-
mul anual de crește a salariilor 
din Galaţi a fost cu aproape 6 la 
sută mai mare decât cel la nivel 

naţional, ceea ce a dus la o oareca-
re diminuare a diferenţelor. 

Nu în ultimul rând, trebuie 
ţinut cont că evoluţia salariilor 
diferă de la un domeniu de activi-
tate la altul. "La nivelul judeţului 
Galaţi, faţă de luna precedentă, 
câștigul salarial mediu nominal 
net din luna iunie 2024 a crescut 
cu 14,79 la sută în Agricultură, 
silvicultură și pescuit, dar a scă-
zut cu 2,85 la sută în Servicii 
și cu 1,11 la sută în Industrie și 
construcţii“, precizează Direcţia 
Judeţeană de Statistică Galaţi. 

În aceste condiţii, la nivelul 
judeţului Galaţi, la sfârșitul pri-
mului semestru al acestui an, sa-
lariul mediu net în Agricultură, 
silvicultură și pescuit a ajuns la 
4.446 de lei, peste cel din Industrie 
și construcţii, unde a fost de 4.358 
de lei. Această evoluţie oarecum 
neașteptată refl ectă, se pare, lipsa 
de mână de lucru din agricultură 
în perioadele de vârf ale anului. 
Dincolo de aceste rezultate, zona 
de Servicii și-a păstrat poziţia cu 
cele mai mari venituri, cu un sala-
riu mediu net de 4.876 de lei. .

EVOLUŢII PE PIAŢA MUNCII DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  CIFRE

 ECONOMISIRE 

PRIN NOI TITLURI 

DE STAT TEZAUR
FINANŢE. Gălăţenii pot 

investi, începând de luni, în noi 

titluri de stat Tezaur, cu maturităţi 

de 1, 3 şi 5 ani şi dobânzi anuale 

neimpozabile de 5,8 la sută, 6,6 la 

sută şi, respectiv, 7 la sută, potrivit 

datelor comunicate de Ministerul 

Finanţelor (MF). Titlurile de stat pot 

fi  cumpărate între 9 septembrie şi 

3 octombrie 2024 online, numai 

de către persoanele fi zice care 

sunt înregistrate în SPV pentru 

titluri lansate prin intermediul 

unităţilor Trezoreriei Statului. De 

asemenea, între 9 septembrie 

2024 şi 4 octombrie 2024, titlurile 

pot fi  achiziţionate de la sediul 

unităţilor Trezoreriei Statului, 

iar între 9 septembrie 2024 şi 3 

octombrie 2024 în mediul urban şi 

9 septembrie - 2 octombrie 2024 

în mediul rural, prin subunităţile 

CN Poşta Română SA. „Dobânda 

este anuală, plătibilă la termenele 

prevăzute în prospectul de emisiune. 

De asemenea, titlurile de stat emise 

în cadrul Programului Tezaur sunt 

transferabile şi se pot răscumpăra în 

avans“, se arată în comunicatul MF.  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Produsul Intern Brut (PIB) a 
crescut cu 0,1 la sută în trimes-
trul doi 2024, comparativ cu tri-
mestrul anterior, iar în primul 
semestru s-a majorat cu 0,7 la 
sută faţă de perioada similară 
din 2023, pe seria brută, potrivit 
datelor provizorii ale Institutului 

Naţional de Statistică (INS). PIB-
ul estimat pentru trimestrul doi 
2024 a fost de 408,039 miliarde de 
lei preţuri curente, în creştere - în 
termeni reali - cu 0,8 la sută faţă 
de trimestrul doi 2023, iar pentru 
semestrul întâi 2024, de 756,910 
miliarde de lei preţuri curente, 
în creştere - în termeni reali - cu 
0,7 la sută faţă de semestrul întâi 
2023. 

În privinţa contribuţiilor la 
creşterea PIB pe categorii de re-
surse, în semestrul întâi 2024 
faţă de semestrul întâi 2023, 
contribuţii pozitive au avut ur-
mătoarele activităţi economice: 
Agricultura, silvicultura şi pes-
cuitul (+0,2 la sută), cu o ponde-
re de +1,8 la sută la formarea PIB 
şi al căror volum de activitate s-a 
majorat cu 10,9 la sută; Activi-

tăţile de spectacole, culturale şi 
recreative; reparaţiile de produse 
de uz casnic şi alte servicii (+0,2 
la sută), cu o pondere de +3,9 la 
sută la formarea PIB şi al căror 
volum de activitate s-a majorat cu 
6,6 la sută; Construcţiile (+0,1 la 
sută), cu o pondere de +5,4 la sută 
la formarea PIB şi al căror volum 
de activitate s-a majorat cu 1 la 
sută. .

statistică
PIB de 757 miliarde de lei, în primul semestru

Monedă                     
de argint 
dedicată lui 
Camil Petrescu

BNR. Banca Naţională a României 

(BNR) va lansa luni, 9 septembrie, în circuitul 

numismatic o monedă din argint cu tema 

130 de ani de la naşterea lui Camil Petrescu. 

Aversul monedei, cu valoarea nominală de 10 

lei, prezintă o compoziţie inspirată din romanul 

„Ultima noapte de dragoste, întâia noapte de 

război“. Reversul monedei redă portretul, nu-

mele lui Camil Petrescu şi anii între care acesta 

a trăit „1894“ şi „1957“. Tirajul maxim pentru 

moneda din argint este de 5.000 de piese. 

Preţul de vânzare este 510 lei, exclusiv TVA, 

inclusiv broşura de prezentare şi certifi catul de 

autenticitate.  . Ovidiu Amălinei
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                                           LIGA a III-a
                                                          Scor de neprezentare la Liești!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În campania de pregătire pen-
tru actualul sezon, cele două echipe 
gălăţene din al treilea eșalon de fot-
bal au avut comportări diferite. Ne 

referim la meciurile de verifi care, 
în care Lieştiul a câștigat aproape 
tot, iar Braniștea a  șchiopătat. Iată 
că în meciurile ofi ciale din runda a 
doua s-a întâmplat invers.

  Unirea Braniştea  a câștigat 
la Voinţa Limpeziş, scor 1-0, echi-

pă care se impusese în deplasare 
în meciul de debut. Unicul gol 
a fost înscris de Robert Olteanu, 
care a fost marcator și la pri-
mul meci. Oaspeţii mai puteau 
înscrie, având câteva situaţii de 
singur cu portarul, prin Oltea-
nu, Bordun, Vasile sau Coman. În 
mitanul al doilea au fost și două 
intervenţii salutare ale portaru-
lui Ursu, care le-a anulat gazde-
lor șansa egalării.

 Unirea a jucat în formula: 
Ursu - Mihai, Popa, Murgoci, Hi-
lohi - D. Cireș, Frunză, Bordun 
- Olteanu, Coman, V. Munteanu. 
Au mai intrat: Lefter, Neagu, Va-
sile şi Răducan.

 Următorul meci al Unirii, 
acasă, cu Viitorul Onești.

uSupărare mare la Liești, 
unde  Sporting  a pierdut la un 
scor de neprezentare: 0-3 (0-1) 
cu KSE Tg. Secuiesc. Culmea, în 
faţa unei echipe care în prima 
rundă pierduse acasă. Primul 
gol a venit după o deviere ne-
fericită a lui Năstase. Liestenii 
au greșit nepermis în defensi-
vă, deși au avut și numeroase 

ocazii, prin Crihană, Chiriac, F. 
Dima, Costea și Grigoraș. Lipsă 
de concentrare, superficialita-
te? Ca și cum aceste oportuni-
tăţi ratate n-ar fi fost de ajuns, 
Gherase a ratat și un penalti 
pentru Sporting.

„Dacă te crezi dinainte vic-
torios, fotbalul te pedepsește. 
Echipa oaspete, învinsă acasă an-
terior, a alergat tot timpul, ne-a 
surprins de trei ori, dându-ne o 
lecţie - mie și jucătorilor. Un duș 
rece, care ar trebui să îi trezeas-
că pe jucători în primul rând“, 
a ţinut să precizeze antrenorul 
Cătălin Savu.

 Sporting: Ciubotariu - Popa, 
Podașcă, Maftei, Năstase - Iorda-
che, Chiriac, Munchiu, F. Dima - 
Crihană, Grigoraș. Au mai intrat: 
Costea, Iacob, Nacu și Gherase.

 Pentru lieşteni urmează un 
meci greu, în deplasare la CSM 
Rm. Sărat.

 Celelalte rezultate ale seri-
ei: Sepsi II - CSM Rm. Sărat 1-0, 
Dacia Unirea Brăila - Aerostar 
Bacău 1-4, Viitorul Onești - CSM 
Adjud 1-0. .

România şi spiritul 
„Generaţiei de suflet”

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Selecţionata de fotbal a ţării 

noastre a reușit un meci pe 

cinste, în prima etapă a Ligii 

Naţiunilor (Liga C).

Misiunea României de a por-
ni la drum cu un nou antrenor 
părea destul de difi cilă, pe tere-
nul selecţionatei din Kosovo. Pli-
nă de jucători talentaţi, echipa 
adversă avea de partea sa și un 
public efervescent. Toate aceste 
temeri legate de debutul lui Mir-
cea Lucescu pe banca naţionalei 
României au fost risipite minut 
cu minut. S-a dovedit încă o 
dată, la fel ca la Campionatul 
European, că forţa grupului este 
elementul principal al actualei 
generaţii. Iar printr-un joc colec-

tiv reușit, România a învins-o cu 
3-0 în Kosovo, iar scorul putea 
fi  chiar mai mare spre fi nal, 
când rând pe rând au fost risi-
pite ocazii care mai de care mai 
periculoase.

 Golurile „tricolorilor“ au fost 
reușite de Man, R. Marin (penalti) 
și Drăguș.

 Mircea Lucescu a trimis în te-
ren următoarea echipă de start: 
Niţă - Raţiu, Burcă, Drăgușin, 
Bancu - R. Marin, M. Marin, Stan-
ciu - Man, Drăguș, Mihăilă. Au 
mai intrat: Coman, Pușcaș, Hagi, 
Olaru şi Mitriţă.

 În celălat meci al grupei, Li-
tuania - Cipru 0-1.

 După ce a debutat cu brio la 
cârma echipei naţionale în acest 
mandat, chiar în cel mai greu 
meci al grupei, selecţionerul Mir-
cea Lucescu s-a declarat încântat 

de prestaţia jucătorilor săi. „Me-
ritul acestei victorii este și al fos-
tilor selecţioneri, pentru că toţi 
au contribuit la formarea acestui 
grup unit. Este o victorie impor-
tantă, care ne dă speranţe pe mai 
departe. Am controlat jocul, am 
avut posesia, am știut să constru-
im. Măcar să-mi fi e mie greu să 
aleg jucătorii pe care trebuie să-i 
trimit în teren. Sunt mulţumit 
per ansamblu de joc, de băieţi, 
dar trebuie să fi m conștienţi că 
nu este nimic rezolvat doar cu 
această victorie. Trebuie să ne 
păstrăm concentrarea pentru că 
orice adversar poate fi  periculos“, 
a spus Lucescu.

 Luni seară, cu Lituania, 
la București  

Fereastra competiţională re-
zervată echipelor naţionale con-

tinuă și în zilele următoare, în 
care fi ecare selecţionată va dis-
puta și un al doilea joc. România 
va avea de înfruntat Lituania, la 
București, pe Stadionul "Ghen-
cea“, în al doilea său joc din gru-
pă. Partida este programată luni, 
de la ora 21.45. Pentru acest joc, 
ar fi  de așteptat să apară și modifi -
cări în echipa de start, pentru a fi  
menajaţi o parte dintre jucătorii 
importanţi angrenaţi în competi-
ţiile de top ale echipelor de club 
la care sunt legitimaţi.

 Obiectivul selecţionatei trico-
lore este cel de a reveni în Liga 
B, de unde a picat la precedenta 
campanie, cu Edi Iordănescu se-
lecţioner. O miză suplimentară a 
României este aceea de a fi  plasa-
tă cât mai sus în urnele pentru 
stabilirea grupelor de califi care 
la Cupa Mondială 2026. .

VICTORIE NETĂ ÎN KOSOVO, URMEAZĂ LITUANIA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Start ofi cial 
în Cupă 
pentru CSM

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BASCHET. Echipele CSM 

Galaţi şi CSU Ştiinţa București se 

înfruntă luni, 9 septembrie, într-o 

partidă care va conta pentru primul 

tur al „Cupei României“ la baschet 

masculin. Meciul va începe la ora 

18.30 și va fi  găzduit de Sala Spor-

turilor „Dunărea“. Formaţia pregă-

tită de Florin Nini are opt jucători 

nou sosiţi și vrea să înceapă acest 

sezon cu dreptul. Dacă va trece de 

Ştinţa București, formaţia gălăţeană 

va întâlni, în weekendul viitor, în 

turul al II-lea al „Cupei României“, 

tot pe teren propriu, formaţia CSM 

Tg Mureş.

VOLEI. Peste câteva zile vor 

avea loc meciurile din tradiţiona-

la competiţie gălăţeană de volei 

„Cupa Arcada“. La actuala ediţie 

vor fi  prezente tot patru echipe: 

Deys Volley Burgas (Bulgaria), Dina-

mo şi Steaua Bucureşti şi multipla 

campioană CSM Arcada Galaţi.

FOTBAL. Noua ediţie a 

Campionatului Judeţean de fotbal, 

care a debutat în weekend, nu 

are la start câteva echipe. Şoi-

mii Folteşti (Liga a IV-a), Avântul 

Vânători şi Inter Tudor Vladimirescu 

(Liga a V-a) nu s-au mai înscris, 

din diverse motive. În ceea ce le 

priveşte pe Victoria Slobozia Co-

nachi şi Sporting Galaţi, acestea au 

fuzionat, rezultând Viitorul Slobozia 

Conachi, care va activa în eşalonul 

al cincilea.

HANDBAL. Eşalonul 

al doilea de handbal feminin va 

debuta în weekend. CSM Galaţi 

va susţine primul meci pe teren 

propriu, în compania celor de la 

Unirea Slobozia. Al doilea meci va fi  

tot acasă, cu CSM Bacău. În com-

petiţie vor fi  două serii, gălăţencele 

urmând să joace în prima serie, în 

care vor fi  zece echipe. .
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Mai mult decât 
Posibilul lui Barbone
Gălăţenii care nu l-au cunoscut 

până miercuri pe Marius Barb 

(„Barbone“, pentru prieteni!) 

au ocazia să o facă, măcar 

parţial, prin vizitarea expoziţiei 

vernisate de către artist, alături 

de curatorii Dan Basarab Nanu, 

directorul muzeului, și Gheorghe 

Andreescu, președintele 

UAP Filiala Galaţi, care l-au 

întâmpinat verbal cu entuziasm.

 Chiar și indirect cunoscân-
du-l, numai prin intermediul 
picturilor sale, nu veţi regreta. 
Deoarece „Peisajele“ sale „posibi-
le“, la aproximativ 100 de ani de 
la apariţia artelor abstracte, sunt 
o lecţie fi rească despre tot ceea ce 

poate însemna Abstract, sunt o 
simfonie a culorilor, o provocare 
pentru imaginaţia oricui. „Lec-
ţie fi rească“ și pentru că Marius 
Barb, pentru a doua oară prezent 
la Galaţi, dar prima oară pentru 
„o personală“, este și conferenţiar 
universitar doctor la Universita-
tea Naţională de Arte București, 
dar „fi rească“ deoarece se ferește 
de ispitele didacticismului es-
tetic: perspective, arhitecturi, 
prăbușiri (și de coloare, cum ar 
zice Sadoveanu), construcţii, 
concepte, idei, ridicături, pasaje 
ș.a.m.d.

 În istoria artei românești, 
cu siguranţă Marius Barb va fi  o 
provocare, între abstracţie ges-

tuală, cum ar scrie specialistul, 
și suprarealismul despre care s-a 
vorbit și miercuri, 4 septembrie, 
la vernisaj, pe care l-ar „mirosi“ 
și amatorul simplu de artă. Di-
fi cil de încadrat strict, cert este 
că pentru Galaţi a ales sau a fost 
ales de către Albastrul „fi r al… 
posibilei Dunări“, câte o proba-
bilă formă quasi-roșie răsărind 
sau apunând (deși ar putea fi  o 
Uluru/ Ayers Rock neaoș/ă), după 
cum o să-i placă, shakespearian, 
privitorului, căruia îi revine mi-
siunea de a și denumi lucrările, 
unele parcă aducând un inedit 
omagiu regretatului nostru Au-
rel Manole. Pentru că, da, Posibi-
lul implică un minim fantastic și 

a fi  înghiţit de lumile imaginare 
ale lui Barb este și va fi  o probă 
demnă de niște jocuri pythice 
renăscute. De ce nu și orfi c, Barb 
deschide niște porţi pe care tre-
buie să ai curaj să le deschizi, să 
intri și mai ales să le închizi… 
după. Galaţiul îl mai așteaptă pe 
Barbone, cine știe, poate chiar la 
un fi nisaj!

* Marius Barb (Barbone), născut 
pe 11 mai 1968, la Lupșa, judeţul 
Alba, este absolvent al Liceului de 
Artă Cluj-Napoca și al Academi-
ei de Artă din București, unde a 
obţinut și titlul de doctor în arte 
vizuale. Este vicepreședinte al 
Uniunii Artiștilor Plastici din 
România.  ,  A.G. Secară 

MINICRONICĂ DE VERNISAJ  .  EXPOZIŢIE

 ALEX BOLOGA, 

CAMPION 

PARALIMPIC 

LA JUDO PENTRU 

NEVĂZĂTORI
MEDALII. Sportivul român 

Florin-Alexandru Bologa a cucerit 

medalia de aur la judo pentru 

nevăzători, la Jocurile Paralimpice 

de la Paris, după ce l-a învins în 

fi nală, prin ippon, pe kazahul Iergali 

Şamei. Alex Bologa a concurat la 

categoria 73 kg, învingându-i pe rând 

pe uzbecul Şohruh Mamedov (prin 

ippon) şi pe brazilianul Harlley Damiao 

Pereira Arruda (prin waza ari). Pentru 

Bologa (28 ani), aceasta este a treia 

medalie la Jocurile Paralimpice, după 

cele de bronz obţinute în 2016 la Rio 

şi în 2021 la Tokyo. Sportivul antrenat 

de Gergely Tamas a obţinut patru 

titluri europene consecutive, fi ind 

campion european şi mondial en titre.

Tot la Jocurile Paralimpice de la Paris, 

sportiva română Camelia Ciripan a 

obţinut medalia de bronz în proba 

de simplu feminin la tenis de masă, 

după ce a fost învinsă în semifi nale 

de ucraineanca Marina Litovcenko, 

cu scorul de 3-0. Camelia Ciripan, 

în vârstă de 45 de ani, medaliată cu 

bronz şi la Campionatele Mondiale 

din 2022, a fost portdrapelul 

României la ceremonia de deschidere 

a competiţiei de la Paris. , V.L. 

Filmul „Anul nou care n-a fost“, 
regizat, scris şi produs de Bogdan 
Mureşanu, a câştigat Premiul FI-
PRESCI - oferit de juriul Federa-
ţiei Internaţionale a Criticilor de 
Film - în cadrul Festivalului In-

ternaţional de Film de la Veneţia. 
Filmul lui Mureşanu a obţinut şi 
Premiul „Bisato d’Oro“, al critici-
lor independenţi, pentru Cel mai 
bun scenariu. De asemenea, „Anul 
nou care n-a fost“ a primit marele 

premiu al secţiunii „Orizzonti“, de-
cernat celui mai bun lungmetraj al 
unui regizor debutant.

„Dintre fi lmele eligibile - lung-
metraje de debut - am ales să pre-
miem un fi lm care se evidenţiază 
prin regia ambiţioasă şi remarca-
bilă. Cele şase poveşti distincte, 
aparent independente iniţial, se 
interconectează gradual, într-un 
rar echilibru al fi relor narative. 
Filmul culminează într-o profun-
dă explorare a comportamentului 
uman, infl uenţat de frica repre-
siunii politice, împărtăşită de ge-
neraţii care au trăit sub un regim 
autoritar. Apreciem acest fi lm 
pentru viziunea sa politică atentă, 
povestirea sofi sticată şi antrenan-
tă, echilibrul artistic al tonurilor şi 

castingul excepţional“, a explicat 
juriul.

„Anul nou care n-a fost“, pri-
mul lungmetraj de fi cţiune sem-
nat de Bogdan Mureşanu, este o 
tragicomedie a cărei acţiune se 
desfăşoară într-o singură zi, îna-
intea Revoluţiei din 1989, în care 
personajele caută normalitate, si-
guranţă, iubire, libertate şi sens, 
într-o lume absurdă, alimentată 
de frică.

 Filmul va putea fi  urmărit în 
cinematografele româneşti din 24 
septembrie. În rolurile principale 
au fost distribuiţi: Adrian Văncică, 
Iulian Postelnicu, Emilia Dobrin, 
Mihai Călin, Nicoleta Hâncu, An-
drei Miercure, Manuela Hărăbor, 
Ioana Flora şi Ada Galeş. ,  V.L. 

cinema
Filmul românesc „Anul nou care n-a fost“ 
a obţinut trei premii la Festivalul de la Veneţia 

Premii gălăţene 
la Olimpiada 
Internaţională 
de Engleză

SUCCES. Două eleve din Galaţi 

s-au remarcat la Olimpiada Internaţională de 

Limba Engleză, desfăşurată, în perioada 1-8 

septembrie 2024, la Constanţa. Daria Ioana 

Nicodim, elevă în clasa a IX-a la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ (profesor, Nicolae 

Bătrânu) a câştigat Premiul al III-lea la proba 

individuală și Premiul I la proba de proiect 

pe echipe, iar Raisa Mădălina Coman, elevă 

în clasa a IX-a la Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“ (profesor, Anca Leonte Oancă) 

a fost recompensată cu Menţiune la probă 

individuală și Premiul I la proba de proiect pe 

echipe.   , V.L. 
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Stânga franceză 
îl acuză pe Macron 
că ”a furat alegerile”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aproximativ 110.000 de persoane 

au manifestat sâmbătă în Franţa, 

dintre care 26.000 la Paris, 

oamenii ieșind în stradă la apelul 

partidelor de stânga pentru a 

denunţa „lovitura de forţă“ a 

președintelui Emmanuel Macron, 

care a numit în cele din urmă 

un prim-ministru de dreapta, 

Michel Barnier, la aproape două 

luni după alegerile legislative din 

iulie, relatează AFP. 

Potrivit Ministerului de Interne, 
s-au alăturat celor aproximativ 150 
de manifestaţii desfășurate sâmbă-
tă în toată Franţa în jur de 110.000 
de persoane, în timp ce organiza-
torii au revendicat participarea a 
300.000 de manifestanţi în toată 
ţară și a 160.000 la Paris.

Partidele de stânga îl acuză pe 
preşedintele Emmanuel Macron că 
„a furat alegerile“ prin numirea 
unui politician de centru-dreapta 
în fruntea guvernului, în condi-
ţiile în care scrutinul convocat 
anticipat a adus în frunte o mare 
coaliţie de stânga, urmată de ex-
trema dreaptă.

Macron l-a numit joi  în funcţia 
de premier pe Michel Barnier, un 
politician conservator, fost comisar 
european şi fost negociator al UE 
pentru Brexit. Macron a pus astfel 
capăt unei căutări a omului potri-
vit pentru şefi a guvernului care a 
durat două luni, după decizia de a 
convoca alegeri legislative antici-
pate, care au dus la un parlament 

divizat în trei blocuri. În primul 
său interviu ca premier, Barnier a 
declarat că guvernul său, care nu 
are o majoritate clară, va include 
conservatori, membri ai taberei 
lui Macron şi, speră el, o parte din 
stânga. El se confruntă cu sarcina 
difi cilă de a încerca să contureze 
reformele şi bugetul pentru 2025, 
în timp ce Franţa se afl ă sub presiu-
nea Comisiei Europene şi a pieţelor 
de obligaţiuni pentru a-şi reduce 
defi citul, notează The Guardian.

Stânga, condusă de partidul ex-
tremist La France Insoumis (LFI), 
l-a acuzat pe Macron de negare a 
democraţiei şi de furtul alegerilor, 
după ce preşedintele a refuzat să 
aleagă candidatul alianţei Noul 

Front Popular (NFP), care s-a clasat 
pe primul loc la votul din iulie. 

Un sondaj publicat vineri arată 
că 74 la sută dintre francezi consi-
deră că Macron a nesocotit rezul-
tatele alegerilor, iar 55 la sută cred 
că le-a furat. 

Ca răspuns la numirea lui Bar-
nier, al cărui partid de centru-
dreapta, Les Républicains (LR), 
este doar al patrulea bloc ca mă-
rime în parlament, cu mai puţin 
de 50 de deputaţi, liderii parti-
delor de stânga, sindicatele şi 
organizaţiile studenţeşti au che-
mat la proteste în masă sâmbătă, 
înainte de noi acţiuni, inclusiv 
posibile greve la 1 octombrie. În 
ceea ce-l priveşte, Barnier a con-

tinuat consultările în încercarea 
sa de a forma un guvern, sarci-
nă difi cilă, având în vedere că se 
confruntă cu un potenţial vot de 
neîncredere, în special pentru un 
proiect de buget urgent pe 2025, 
care urmează să fi e discutat în 
parlament la începutul lunii oc-
tombrie. NFP şi formaţiunea de 
extremă dreapta Rassemblement 
National (RN) deţin împreună o 
majoritate şi l-ar putea demite pe 
prim-ministru printr-un vot de 
încredere, în cazul în care cele 
două blocuri inamice ar decide să 
colaboreze. RN şi-a dat însă apro-
barea tacită pentru Barnier, ceea 
ce poate înclina balanţa pentru 
noul guvern. .

GUVERNUL, ÎN CHINURILE FACERII  .  CONTROVERSE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Spania îi va acorda azil politic 
candidatului opoziţiei la preşedin-
ţia Venezuelei, Edmundo Gonzalez 
Urrutia, a afi rmat, duminică dimi-

neaţă, şeful diplomaţiei spaniole, 
Jose Manuel Albares, potrivit AFP. 
Albares a spus că Gonzalez Urrutia 
se afl a în drum spre Spania cu avi-
on militar spaniol și că „a solicitat 
azil“. „Guvernul îl va acorda, în 
mod evident“, a adăugat el.

 Albares a precizat că a vorbit cu 
Gonzalez Urrutia în timp ce acesta 
se afl a în avionul spre Spania. „Mi-a 
transmis mulţumirile sale pen-
tru guvernul spaniol şi Spania“, 
a spus şeful diplomaţiei spaniole. 
„Poziţia guvernului spaniol nu s-a 
schimbat deloc în raport cu cea de 
dinainte de plecarea lui Edmundo 
Gonzalez“ din Venezuela, a dat asi-
gurări el, dezminţind că ar fi  putut 
exista vreun acord între Madrid şi 
regimul preşedintelui Nicolas Ma-
duro. Spania, a spus el, reiterea-
ză „cererea ca procesele-verbale“ 
ale secţiilor de votare la alegerile 
prezidenţiale din 28 iulie „să fi e 
prezentate“ şi „ca acestea să poată 
fi  verifi cate“, a continuat Albares. 

Spania, a continuat el, „nu va re-
cunoaşte nicio presupusă victorie“ 
a lui Maduro, dacă aceste condiţii 
nu sunt îndeplinite. Gonzalez, 
care trăia ascuns de mai bine de o 
lună, făcea obiectul unui mandat 
de arestare din 3 septembrie, pen-
tru că nu s-a prezentat la trei citaţii 
de la procuratură, ca parte a unei 
anchete pentru „nesupunere faţă 
de legi“, „conspiraţie“, „uzurpare a 
funcţiilor“ şi „sabotaj“. 

Venezuela este cufundată în-
tr-o criză politică de la scrutinul 
prezidenţial din 28 iulie, în urma 
căruia Nicolas Maduro a fost re-
ales pentru un al treilea mandat 
de şase ani, victorie contestată de 
opoziţie. ,

Spania
Azil politic pentru candidatul opoziţiei din Venezuela

Antony Blinken, 
întânire                     
cu premierul                
Keir Starmer

LONDRA. Secretarul de stat american 

Antony Blinken va merge, luni, la Londra, 

pentru a discuta despre Orientul Mijlociu şi 

Ucraina, a anunţat Departamentul de Stat, 

înaintea unei vizite a premierului britanic Keir 

Starmer în Statele Unite, notează AFP. Şeful 

diplomaţiei de la Washington va participa la 

un dialog strategic, „reafi rmând relaţia noastră 

specială“, a declarat purtătorul de cuvânt 

al Departamentului de Stat, Matthew Miller. 

Discuţiile se vor concentra pe Asia, Orientul 

Mijlociu şi „efortul nostru colectiv de a sprijini 

Ucraina“, a adăugat Miller, într-un comunicat. 

. Ovidiu Amălinei

 RUŞII REVENDICĂ 

OCUPAREA       

A NOI TERITORII 

ÎN UCRAINA

RĂZBOI. Armata rusă a 

revendicat duminică ocuparea 

unei localităţi din estul Ucrainei, 

unde îşi continuă înaintarea, 

apropiindu-se din ce în ce mai 

mult de oraşul strategic Pokrovsk, 

informează AFP. Forţele ruse „au 

eliberat localitatea Novohrodivka“ 

din regiunea Doneţk, a transmis 

Ministerul rus al Apărării.Această 

localitate, care avea peste 14.000 

de locuitori înainte de începerea 

ofensivei ruse, în februarie 2022, 

este situată la aproximativ 20 

de kilometri de Pokrovsk, un 

important nod logistic pentru 

armata ucraineană. Pokrovsk este 

de câteva săptămâni ţinta trupelor 

ruseşti, care se apropie din ce în 

ce mai mult, în condiţiile în care 

trupele ucrainene sunt depăşite 

numeric şi nu au putere de foc. 

În ciuda unui atac transfrontalier 

surpriză lansat de Kiev pe 6 august 

în regiunea Kursk, Moscova 

continuă să câştige teren în Doneţk, 

care rămâne epicentrul luptelor. 

Joi, preşedintele rus Vladimir Putin 

şi-a arătat dorinţa neclintită de 

a cuceri întregul Donbas, marea 

zonă industrială din estul Ucrainei, 

care include regiunea Doneţk.  

. Ovidiu Amălinei 
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 LICITAŢII  

 • Anunţ de participare la li-

citaţie pentru concesiune 

bunuri din domeniul privat: 

1.Informaţii generale privind 

concedentul CONCEDENT: 

COMUNA BRANIŞTEA 

SEDIUL: sat Braniştea, co-

muna Braniştea, str. Ştefan 

cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi, 

COD FISCAL 4461970, 

TELEFON 0236/332408, 

FAX 0236/332450, Email 

branistea@gl.e-adm.ro, Site 

https://www.primariabranis-

tea.ro/ Persoane de contact: 

Inspector/ Petrea Geanina; 

Secretar general/ Bariz 

Liliana. 2.Informaţii generale 

privind obiectul concesiunii: 

Concesionarea, prin licitaţie 

publică, a unor suprafeţe de 

teren din intravilanul comunei 

Braniştea, judeţul Galaţi, în 

suprafaţă totală de 1218mp, 

aparţinând domeniului pri-

vat al Comunei Braniștea, cu 

destinaţia „Construire locu-

inţe individuale”, identifi ca-

te astfel, conform caietului 

de sarcini: -Tarlaua nr. 97/3, 

Parcela nr.3, lot1, în supra-

faţă de 665mp, situată în sat 

Braniștea, comuna Braniștea, 

judeţul Galaţi, număr cadas-

tral 103623; -Tarlaua nr. 12/1, 

parcela nr.100, lot18, în su-

prafaţă de 553mp, situată în 

sat Vasile Alecsandri, comu-

na Braniștea, judeţul Galaţi, 

număr cadastral 107668. 

Concesionarea se face con-

form O.U.G. 57/2019 şi con-

form Hotărârii Consiliului 

Local nr. 54 din data de 

28.08.2024. 3.Informaţii pri-

vind documentaţia de atri-

buire: se regăsesc în caietul 

de sarcini. 3.1.Modalitatea 

sau modalităţile prin care 

persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de 

atribuire: documentaţia de 

atribuire se poate ridica de 

la sediul Comunei Braniștea. 

3.2.Denumirea şi adresa ser-

viciului/compartimentului 

din cadrul concedentului, de 

la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia 

de atribuire: Compartimentul 

Taxe şi Impozite/ Birou 

Secretar General al Comunei 

Braniştea, sat Braniştea, 

comuna Braniştea, strada 

Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul 

Galaţi. 3.3.Costul şi condiţii-

le de plată pentru obţinerea 

acestui exemplar, unde este 

cazul, potrivit prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019: 50lei, 

se poate achita cu numerar la 

Casieria Comunei Braniștea. 

3.4.Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 25.09.2024, 

ora 12.00. 4.Informaţii privind 

ofertele: 4.1.Data limită de de-

punere a ofertelor: 01.10.2024, 

ora 16.00. 4.2.Adresa la care 

trebuie depuse ofertele: se-

diul Comunei Braniștea, sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

strada Ştefan cel Mare nr.58, 

judeţul Galaţi. 4.3.Numărul 

de exemplare în care trebu-

ie depusă fi ecare ofertă: un 

exemplar. 5.Data şi locul la 

care se va desfăşura şedinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 02.10.2024, ora 10.00, la 

sediul Comunei Braniștea, sat 

Braniștea, comuna Braniștea, 

strada Ştefan cel Mare nr.58, 

judeţul Galaţi. 6.Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, 

telefax şi/sau adresa de e-

mail a instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apă-

rute şi termenele pentru se-

sizarea instanţei: Tribunalul 

Galaţi, Municipiul Galaţi, 

strada Brăilei nr. 153, judeţul 

Galaţi, telefon: 0236460333, 

fax: 0236412130, e-mail: 

tr-galati-comunicari@just.ro 

7.Data transmiterii anunţului 

de licitaţie către instituţiile 

abilitate, în vederea publică-

rii: 06.09.2024. (285744) 

  VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285709) 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285742) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 

persoane), str. Mihai Eminescu. 

Tel. 0740859236. (285734) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu central, dotat pentru 

magazin/ pretabil salon înfrumu-

seţare. 0757426788. (285720) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren casă+ casă ve-

che, Tudor Vladimirescu. 

0744517233. (285708) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (285729) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (285731) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285750) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, 

izolaţii, parchet etc. Totul la che-

ie. 0746525531. (285752) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Încetinirea economiei 
va pune presiune pe leu
Supraevaluarea leului de către 

Banca Naţională, pentru a 

asigura stabilitate economică 

și scăderea infl aţiei, una din 

cele mai ridicate din Uniunea 

Europeană, s-ar putea încheia în 

următoarele luni, sub impactul 

adâncirii defi citului comercial și 

încetinirea economiei. Cu salarii 

mărite, românii se înghesuie 

la cumpărături, majoritatea 

produselor fi ind din import. De 

exemplu, piaţa medicamentelor, 

una de peste 6 miliarde de euro, 

este acoperită de producţia 

locală doar în proporţie de 30%.

Pe de altă parte, semnele cla-
re de încetinire a principalelor 
economii europene afectează 
exporturile românești. Chiar 
dacă consumul rămâne motorul 
economiei locale, creșterea Pro-
dusului Intern Brut a fost de nu-
mai 0,1% în trimestrul al doilea, 
faţă de cel precedent, conform 
datelor INS. La nivel semestrial, 
comparativ cu aceeași perioadă 
din 2023, majorarea este de 0,7%, 
faţă de o creștere anticipată, atât 
de analişti, cât şi guvern, de 2-3%. 

În aceste condiţii, analiștii ING au 
modifi cat proiecţia creșterii PIB 
din acest an de la 2 la 1,3%, iar cei 
de la BCR și-au revizuit prognoza 
de la 2,6 la 1,9%.

Săptămâna trecută, cursul 
euro s-a mișcat între 4,9711 și 
4,9755 lei, cel de vineri fi ind sta-
bilit la 4,9728 lei, într-o ședinţă în 
care tranzacţiile s-au realizat în 
culoarul 4,971 - 4,974 lei.

Sondajul realizat în iulie în 
rândul membrilor CFA România 

anticipa o valoare medie a euro 
pentru orizontul de 6 luni de 
5,0258 lei, respectiv de 5,1062 lei, 
pentru orizontul de 12 luni. La 
rândul său, Comisia Naţională de 
Prognoză anticipa pentru 2024, în 
prognoza de primăvară, o medie 
anuală a cursului euro de 5 lei.

Rezerva Federală 
va reduce dobânda

Piaţa monetară a fost calmă, 
iar indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calcu-
late dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate 

înainte de mai 2019, a încheiat 
săptămâna la 5,55%, cea mai mică 
valoare începând cu 17 mai 2022, 
foarte aproape de nivelul dobân-
zii de facilitate pentru depozit a 
BNR, care este de 5,50%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
consolidat la 5,61%, iar cel la 12 
luni a stagnat la 5,65%, valori 
comparabile cu cele de la jumăta-
tea lui mai 2022.

Euro a crescut de la un minim 
de 1,1033 dolari, atins marţea tre-
cută, la 1,1155 dolari, la sfârșitul 

săptămânii, când piaţa americană 
a închis la 1,1083 dolari. În piaţa 
locală, cursul monedei americane 
a închis săptămâna la 4,4760 lei.

Aprecierea euro a survenit 
după ce s-a anunţat că economia 
americană a creat 142.000 de noi 
locuri de muncă în august, iar 
rata şomajului a scăzut la 4,2%, 
ceea ce a întărit opinia investito-
rilor că Rezerva Federală va redu-
ce dobânda la jumătatea acestei 
luni.

Cursul francului elveţian a 
crescut vineri la 5,3165 lei, iar cel 
al lirei sterline a încheiat săptă-
mâna la 5,8944 lei.

Metalul galben a crescut pe 
28 august la 2.529,80 dolari, însă 
vineri a atins un nou record, de 
2.530,30 dolari, după care a scăzut 
în scurt timp la 2.484,10 dolari/un-
cie. Evoluţia nu a infl uenţat piaţa 
locală, unde preţul gramului de 
aur a stagnat la 362,6244 lei.

Bitcoin a scăzut vineri până la 
53.367 dolari și a urcat la fi nalul 
săptămânii la 54.008 - 54.719 do-
lari. După ce a atins un minim de 
2.212 dolari, ethereum a urcat la 
2.265 - 2.309 dolari. .

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

șantiere navale din Tulcea 

și Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Femeie pentru curăţenie, 2 

zile/ săptămână. 0726561232. 

(285730) 

 • Angajez personal fast 

food, cu experienţă. Tel. 

0744978853. (285733) 

 • Depozit farmaceutic 

din Vânători angajează 

GESTIONAR DEPOZIT 

FARMACEUTIC. 

Tel.: 0725350488, CV: 

roservpharma@gmail.com 

(285737) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu / fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri / subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (285574) 

 • SC Stialmet angajează 
montator tâmplărie PVC+ 
aluminiu, cu experienţă în 
domeniu. Tel. 0749354646. 
(285671) 

 • SC angajează ȘOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285682) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează: asistenţi 

medicali farmacie/ genera-

lişti, farmacişti, şoferi livratori. 

Tel. 0725350488. CV la adre-

sa: roservpharma@gmail.com 

(285689) 

 • Grup de fi rme angajea-

ză operator mașini și ma-

nipulant. Relaţii la telefon 

0742156909. (285692) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează: lucrători 

comerciali în depozit. 

Tel. 0725350488. CV: 

roservpharma@gmail.com 

(285704) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 DECESE   COMEMORĂRI  

 • A trecut un an de dor 

de la dispariţia ta și vei rămâne 

o amintire frumoasă pentru 

cei care te-am pierdut, 

dragul nostru soţ, tată, bunic, 

AUREL STOIAN. 

 (1040)

ANUNŢ
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi 

nr. 2, judeţul Galaţi, organizeazã în conformitate cu prevederile HG nr. 1336/2022 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind organizarea si dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul 

bugetar plaătit din fonduri publice, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi vacante: 

- 6 POSTURI ÎNGRIJITOARE cu studii generale, fără vechime în muncă în cadrul Comparti-

mentului Primire Urgenţe

- 5 POSTURI INFIRMIERĂ DEBUTANT/INFIRMIERĂ, cu studii generale, Certifi cat de absol-

vire a cursului de infi rmieră organizat de OAMGMAMR sau a cursului de infi rmieră organizat de 

furnizori autorizaţi de Ministerul Muncii, Familiei și Protecţiei Sociale cu aprobarea Ministerului 

Sănătăţii, după cum urmează:

Secţia Clinică Pediatrie I – 1 post;

Secţia Clinică Chirurgie și Ortopedie Pediatrică – 1 post;

Secţia Clinică ATI – 1 post;

Compartiment ORL – 1 post;

Compartiment Primire Urgenţe – 1 post.

- 1 POST ARHIVAR DEBUTANT/ARHIVAR în cadrul Serviciului RUNOS, Secretariat, Arhiva, 

SSM și Situaţii de Urgenţă cu diplomă bacalaureat, curs operator PC

- 1 POST MUNCITOR CALIFICAT I/II/III/IV - BUCĂTAR în cadrul Blocului alimentar, 

cu studii generale, curs califi care Bucătar

Condiţiile generale de participare la concurs sunt prevăzute la art. 15 din HG 1336/2022 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual 

din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.  

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele prevăzute la art. 35 alin. (1) din 

HOTĂRÂREA nr. 1.336 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind or-

ganizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri pu-

blice.

 Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi până la data 

de 23.09.2024, în zilele lucrătoare, în intervalul orar 10.00-13.00.

Concursul se va desfăşura astfel: 

- Proba scrisă în data de 01.10.2024, ora 09.00; 

- Interviul se va susţine într-un termen de 4 zile lucrătoare de la data susţinerii probei scrise. Data 

și ora susţinerii interviului pentru candidaţii admiși la proba scrisă vor fi  afi șate odată cu rezultatele 

la proba scrisă.

Toate probele concursului se vor desfășura la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii 

“Sf. Ioan” Galaţi, din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, conform calendarului de concurs.

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul unităţii din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, 

parter şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 

 Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, int. 134.

PRF MP 004025
PRF PVL 000162

 • Astăzi se împlinesc 7 ani 

de la trecerea în eternitate 

a dragului nostru soţ şi tată 

ION TĂNASE, 

sufl et bun şi vesel a cărui 

lipsă o simţim mereu. 

Bunătatea şi dragostea lui 

rămân în sufl etele noastre 

pentru totdeauna. Veşnicie 

luminată şi odihnă în pace 

să îi dăruiască 

Bunul Dumnezeu! 

Soţia şi fi ica. (285739) 

                
  • Părintele                   

                   nostru 

                    spiritual, 

                    

                     BĂRBUŢĂ  

              HORIA, 

a plecat neaşteptat 

în lumea îngerilor, 

de unde ne va ocroti 

şi îndruma. 

Noi, fi nii: Andreea, Corina, 

Viorica şi Iulian Darie, 

ne rugăm pentru odihna 

sa veşnică în Împărăţia lui 

Dumnezeu. (285751) 

    

               

            

     

PRF PVL 000018

S-a stins din viaţă buna 

noastră mamă şi bunică, 

LUCREŢIA CIOCÎNTĂ. 

Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii „Sf. Stelian”, 

iar înmormântarea va avea 

loc mâine, 10 septembrie. 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (285753)

PRF PVL 000021



9 SEPT 2024   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

9

1804  u Un incendiu violent 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1828  u Se naşte LEV NIKOLAIEVICI 
TOLSTOI (m. 1910), scriitor rus.
1863  u Se naşte AGHATA 
BÂRSESCU (m. 1939), actriţă de  
teatru; în film, o singură apariţie 
[„Miracolul“, 1915].
1868  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASSARAB (m. 1933), 
pictor.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1896 u Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, 
autor de texte dramatice, pionier 
al teatrului românesc.
1898  u Încetează din viaţă 
STÉPHANE MALLARMÉ
(n. 1842), scriitor francez.
1901 u  Încetează din viaţă HENRI 
MARIE RAYMOND de TOULOUSE-
LAUTREC (n. 1864), pictor francez.
1908 u Se naşte CESARE PAVESE 
(m. 1950), scriitor italian.
1910 u Yvone Cămărăşescu 
parcurge, cu un biplan, distanţa 
Ploieşti - Chitila, la o înălţime de 
600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin, care-i 
aparţinea unei franţuzoaice.
1960 u Se naşte HUGH GRANT, 
actor englez, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.
1994 u Încetează din viaţă 
PATRICK O’NEAL (n. 1927), actor 
american.
2001 u Se sfinţeşte, în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, 
monumentul dedicat eroilor onceni 
căzuţi pe pământ străin în cel de-Al 
Doilea Război Mondial.
2003 u Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), 
savant american. A creat bomba cu 
hidrogen. 

Actriţa Agatha Bârsescu s-a născut pe 

9 septembrie 1857, la București, într-o familie 

de militari de carieră, tatăl său fi ind colonelul 

Constantin Bârsescu, care era în relaţii bune cu 

Casa regală, iar unchiul său a fost ministru de 

război. A fost poate cea mai mare tragediană din 

istoria teatrului românesc, o actriţă cu o carieră 

impresionantă și cu succese memorabile pe marile 

scene ale Europei.

La numai 8 ani, a fost trimisă de familie, îm-
preună cu vărul ei, la un pension cu internat din 
Sibiu, unde a învăţat limba germană. A urmat prima 
perioada vieneză din viaţa Agathei Bârsescu: anii 
petrecuţi în pensionul unei şcoli de maici. A revenit 
în ţară pentru a urma cursurile Conservatorului de 
Artă Dramatică din Bucureşti. În această perioadă, 
a fost angajată a Teatrului Naţional şi a jucat prime-
le sale roluri: în feeria „Fata aerului“, Casilda din 
„Ruy-Blas“ şi Fetiţa din comedia „Pe malul gârlei“. 
S-a întors la Viena, unde a luat ore de canto şi de 
germană. În 1881, a fost admisă la şcoala dramati-
că a Conservatorului din Viena. Au urmat imediat 
angajamente semnate cu marile teatre germane şi 
austriece: „Deutsches Theater“ din Berlin şi „Bur-
gtheater“ din Viena.

A debutat pe 22 noiembrie 1883, la Teatrul 
Curţii Imperiale din Viena. A fost distribuită în ro-
luri principale, ca Ofelia din „Hamlet“, Desdemona 
din „Othello“, Margareta din „Faust“, Isabella din 
„Judecătorul din Zalameea“ etc., în piese de autori 
clasici, precum Shakespeare, Goethe, Calderon de 
la Barca ş.a. Succesul imens obţinut pe scena repu-
tatului teatru i-a adus un contract pe viaţă, iar ca 
o recunoaştere ofi cială a meritelor sale deosebite i 
s-a acordat, prin decret imperial, titlul de Actriţă a 
Curţii Imperiale.

Între 1883 și 1890, actriţa a susţinut mai multe 
turnee în Europa și America, iar în 1907 s-a căsătorit 
cu actorul Constantin Radovici, de care s-a separat 
în 1910. Doi ani mai târziu, în 1912, sub numele de 

Agathe Barcesque, a jucat rolul stareţei din fi lmul 
mut „Das Mirakel“ (Miracolul), coproducţie austro-
germană.

Marea artistă s-a întors defi nitiv în România în 
1925 și s-a stabilit la Iași, unde timp de aproape 15 
ani a predat la Conservatorul de Artă Dramatică, 
apărând sporadic pe scena Teatrului Naţional.

A încetat din viaţă pe 22 noiembrie 1939, la 
Iași. ,  P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale 
tăcerii“, pictură şi grafică de Georgiana 
Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 

10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 28 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Există 3 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 5 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va ajunge la 46 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

57:30 pm

meteo 9 septembrie România & Europa 

Timişoara

33 1818

Cluj

29 1515

Bucureşti

32 1818

Galaţi

28 1616

Constanţa

25 1818

Braşov

27 1111

Londra

21 1212

Paris

22 1313

Madrid

29 1616

Roma

35 1919

Chişinău

27 1616

online

PRF PVL 000031

Agatha Bârsescu, 
un miracol 
pe scenele lumii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai rezervaţi sau timizi 

atunci când aveţi de-a face cu 

alte persoane.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi avea tendinţa de a-i trata pe 

ceilalţi într-un mod nemilos și vă 

va lipsi empatia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Tindeţi spre a fi  obsedaţi de ceea 

ce faceţi, până la punctul în care 

nu veţi tolera nicio interferenţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă simţiţi fără speranţă şi 

optimism sau, dimpotrivă, prea 

încrezători sau entuziaști.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să existe multe gânduri 

radicale pe care le aveţi când 

vine vorba de autodescoperire.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Doriţi să trăiţi la limită și vă veţi 

răzvrăti împotriva oricui vă face 

să vă simţiţi prizonieri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă veţi simţi criticaţi, inhibaţi și 

nemulţumiţi, iar viaţa socială va 

fi  pe linie moartă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi conduși de ambiţie și 

promisiunea unor recompense 

mari.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cineva sau ceva vă face să 

realizaţi ceea ce contează cu 

adevărat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acum pot apărea discuţii în 

legătură cu membrii familiei sau 

vecinii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fiind mai entuziaști decât de 

obicei, puteţi exagera în modul 

în care răspundeţi la diferite 

situaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă veţi înţelege foarte bine 

cu cei din jur, deoarece veţi fi  

mai sinceri, mai atenţi și mai 

toleranţi.

horoscop
9 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 9 SEPTEMBRIE 

remember
Octav Mayer (1895-1966)

Octav Mayer s-a născut pe 4 oc-
tombrie 1895, la Mizil. A fost ma-
tematician, profesor universitar, 
creator al geometriei diferenţiale 
centro-afi ne. A urmat şcoala pri-
mară la Tîrgu Neamţ, primele do-
uă clase de gimnaziu la Focşani, 
iar următoarele două şi pe cele li-
ceale la Liceul Naţional din Iaşi. A 
studiat, apoi, matematica la Uni-
versitatea „Al. I. Cuza“ din Iaşi. 
După o specializare la Universi-
tatea din Torino, în 1922 a fost 
numit conferenţiar de algebră la 
Universitatea din Iaşi, iar în 1925, 

profesor de geometrie la Univer-
sitatea din Cernăuţi. S-a întors la 
Iaşi ca profesor de geometrie di-
ferenţială şi de teoria funcţiilor 
complexe. A condus Catedra de 
Geometrie până la retragerea din 
activitatea didactică, în 1962. A 
fost membru titular al Academiei 
Române din 1937, director al fi lia-
lei Iaşi (1958-1960) şi preşedinte al 
fi lialei Iaşi a Societăţii de Ştiinţe 
Matematice şi Fizice din România 
(1949-1953), a primit înalte meda-
lii şi ordine naţionale. A publicat 
45 de memorii şi studii ştiinţifi -

ce, fundamentale în dezvoltarea 
geometriei. A încetat din viaţă 
pe 9 septembrie 1966, la Iaşi. ,
P.V.O. (diferite surse)
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THE DEVIL YOU KNOW 
TV1000. ora  14,25,

crimă, dramă, thriller, 2022, SUA

  Cu: Omar Epps, William Catlett, Glynn Turman  u

Filmul urmăreşte povestea lui Marcus Cowans, un bărbat care încearcă să îşi 
reconstruiască viaţa după ce a fost eliberat din închisoare. În timp ce luptă 
să rămână pe drumul cel bun, Marcus descoperă că unul dintre fraţii săi ar 
putea fi implicat într-o crimă violentă. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

20:00 Telejurnal

21:00 Cercul

SUA, Dramă, SF, Thriller
23:05 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Cercul (R)

SUA, Dramă, SF, Thriller
03:10 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Mecanicul 2

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:30 Hot Pursuit: Urmărire 

periculoasă

SUA, Acţiune, Comedie
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Greu de ucis 4 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 cu 

Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:45 Greu de ucis 2

SUA, Acţiune, Thriller
04:30 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

07:35 Aquaman şi regatul pierdut

Acţiune, Aventuri, Fantastic
09:40 Marea aventură Lego

Acţiune, Animaţie, Comedie
11:15  Marea Aventură Lego 2

Acţiune, Animaţie, Aventuri
13:00 Dragoste cu stil

SUA, Comedie, Romantic
14:25 Zborul de noapte

Acţiune, Thriller
15:15 Confort nordic

Comedie
16:50 Minionii 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
18:15 Dl. Holmes

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Lumea fi nanciară

Dramă
21:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:55 Jurassic World: Dominaţia

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
00:20 Focul viu

Dramă, Horror, SF, Thriller
01:55 The Outfi t, Crimă, Dramă

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Dincolo de porţile 

palatelor

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Capcana mercenarilor (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 septembrie



9 SEPT 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
Filme de Mircea Drăgan

ORIZONTAL: 1) „… de brazi” (1957) – Are un scop! 2) „B.D. u

în… ” (1971) – E tare urât. 3) Plin de umor! – „B.D. intră în… ” 

(1970). 4) „… în bibliotecă” (1993) – Păsări răpitoare. 

5) … (1984). 6) Pieptănătură înaltă la femei – „B.D. la munte 

şi la… ” (1971). 7) „… ’29” (1962) – Tare… la schelet. 

8) „ Chiriţa în… ” (1988) – A trece prin apă. 9) Bine! – De 

proporţii grandioase. 10) … (1960) – Cele care vorbesc vrute 

şi nevrute.

VERTICAL: 1) Ţesătură pentru albiturile de pat – Un u

om… indiferent. 2) Sclavul spartan – Tuburi de argilă 

pentru scurgerea apei de pe acoperiş. 3) Negru la faţă! 

– Accesoriu la vioară. 4) Ramură mai groasă din copac – 

Pâinea ardeleanului (pl.). 5) Oxigeno-terapie crinică (abr.

med.) – Liga Studenţilor Electronişti (siglă) – Intrare în 

iarnă! 6) A pune şipci la gard (pop.) – Cui cu fl oare dublă. 

7) Răspândirea luminii artifi ciale. 8) Cărbune lucios şi 

sfărâmicios – Organizaţia Naţiunilor Unite (siglă). 9) Vase 

de băut apă – Răsucirea prâsnelului. 10) Poezii laudative – 

Săbiile vechilor gardieni de stradă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

5

8 4 7 2

7 1 6

9

8 2

3 7 9 6

5 3

4 7 2

9 8 1

4 7 6 5

6

8 7 3

6 8 2

2 3 9 7

9 4 3 5

1

3 9

5 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Nevastă, vreau să-mi schimb 
mașina.
- Ce marcă vrei?
- Mercedes Vito.
- Eu te-am întrebat frumos, 

măgarule!
2

- Știi cine a schimbat lumea?
- Nu.
- Oamenii pe care lumea nu a 
reușit să-i schimbe.

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 1 pui, 1 ţelină, 3 morcovi, 

3 rădăcini pătrunjel, 1 kg smântână, 3 gălbenu-

şuri, 1 căpăţână usturoi, oţet, sare, piper. 

PREPARARE: Se pun la fi ert legumele şi 

puiul. Se adună spuma, la nevoie. Când sunt fi er-

te, se scot din zeamă. Se strecoară zeama şi se 

pune din nou la fi ert. Pieptul se taie fâşii. Se bate 

smântâna şi se amestecă cu gălbenuşurile. Se 

adaugă 2-3 linguri de supă fi erbinte şi se ameste-

că, să nu se brânzească, apoi se adaugă în oală, 

amestecând continuu. Se adaugă oţet după gust, 

usturoiul pisat, sare, piper şi fâşiile de piept de 

pui, după care se mai dă în 2-3 clocote.  . P.V.O.

tv
mania
Andreea 
Antonescu, 
aniversare 
la zidul 
de pe Faleză

u Reel. „42 binecuvântaţi! 
Mă simt împlinită, fericită, 
recunoscătoare pentru tot! Îi 
mulţumesc lui Dumnezeu pentru 
clipele frumoase, dar mai ales 
pentru lecţiile de viaţă care m-au 
transformat în cine sunt în acest 
moment. Ştiu că urmează alte 
capitole frumoase, pline de învăţături 
menite să mă conducă pe drumul 
meu şi sunt entuziasmată să le 
parcurg“, este mesajul pe care artista 
Andreea Antonescu l-a postat de 
ziua ei, 7 septembrie. Mărturisirile 
gălăţencei Andreea Antonescu sunt 
puse în valoare cu un reel, fi lmat 
pe Faleza Dunării de la Galaţi, 
alături de fi icele ei, Sienna şi Venice: 
„Astăzi m-am întors cu fetele mele 
la zid, unde a început visul meu 
de copil de a ajunge la sufl etul şi 
în casele voastre prin muzica mea, 
bineînţeles. Le-am spus povestea mea 
şi prin exemplul propriu îmi doresc 
să înţeleagă că visurile pot deveni 
realitate atât timp cât crezi cu tărie 
în ele“. Cu un buchet de baloane 
în mână, într-o rochiţă albă care îi 
pune în valoare silueta neschimbată 
din adolescenţă, Andreea pare mai 
degrabă sora mai mare a celor două 
domnişoare, una mai înaltă decât ea, 
cealaltă în miniatură. Iar gândurile ei 
se îndreaptă către public: „Aşa cum 
am mai spus în repetate rânduri, nu 
reuşesc să-mi găsesc cuvintele de a 
vă mulţumi pentru susţinere, iubire, 
încredere pe care mi le-aţi oferit 
necondiţionat, mai mult de 20 de ani, 
dar mai ales că simt că vă regăsiţi în 
continuare în povestea mea, nu doar 
în cea de artist“. Îi urăm şi noi „La 
mulţi ani!“ cu aplauze, Andreea!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(Descoperiţi nouă creaţii regizorale)

PRF PVL 000001
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Tobogan 
spre Faleza Dunării, 
în curs de amenajare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Iertare pentru îndrăzneala 

acestui titlu care v-ar putea 

induce în eroare ori le-ar crea 

aşteptări false celor mici. Nu, 

autorităţile nu amenajează niciun 

tobogan spre Faleza Dunării. Dar 

scara monumentală cunoscută 

ca „zidul mic“ de pe Faleza 

Superioară se transformă, pe zi 

ce trece, într-un tobogan. E de-

ajuns un pas greşit ori grăbit, o 

clipă de neatenţie, şi riscaţi să 

alunecaţi până jos pe treptele 

dislocate, sparte sau lipsă.

„Cu treptele şi pereţii degra-
daţi, mâzgălită cu tot felul de 
nume şi mesaje jenante, «deco-
rată» cu gunoaie, scara monu-
mentală cunoscută ca «zidul 
mic» de pe Faleza Superioară şi-a 
schimbat radical imaginea, gra-
ţie unor desene cu mesaj ecolo-
gist“, scriam în ediţia de marţi, 

11 august 2020, a cotidianului 
„Viaţa liberă“. Relatam, la acel 
moment, că Asociația «Mai Mult 
Verde», respectând reglementă-
rile legale, a realizat o lucrare 
care atrage atenția asupra pro-
blemei poluării cu plastic a ape-
lor Dunării, ilustrând efectele 
asupra fl orei și faunei acvatice. 
Desenul a rezistat, scara, însă, 
s-a degradat şi mai tare.

Asupra situaţiei în care a 
ajuns scara monumentală ne-a 

atras atenţia o cititoare a ziaru-
lui nostru, cu următorul mesaj: 
„Merg uneori la Dunăre dimi-
neaţa. De la o săptămână la alta, 
uneori de la o zi la alta, din scara 
pictată dispar bucăţi, unele foar-
te mari. Curând vom ajunge să 
coborâm ca pe tobogan. Știți ce 
gânduri are Primăria cu ea? Mă 
adresez dvs. pentru că aţi scris 
despre regenerarea urbană a Ţi-
glinei I. E bine că se regenerea-

ză ceva, pentru că Mazepa e în 
degenerare. Credeam că vor dis-
părea garajele și se vor amenaja 
parcări, dar dispar copaci, gara-
jele se reabilitează“, ne-a scris 
stimata doamnă.

Am dat curs mesajului dom-
niei sale şi i-am dat dreptate: „În 
ansamblu, scara arată bine, de-
taliile te fac să plângi“. Sau să-ţi 
rupi oasele, în caz că te împiedici. 
Fotografi ile sunt elocvente.

Prin urmare, le-am trans-
mis Primăriei Galaţi, întrebând 
dacă există planuri pentru repa-
raţii. „Avem în plan efectuarea 
de lucrări de reparații la aceste 
scări, cu precizarea că obiective-
le de investiții sau de reparații 
sunt structurate în funcție de 
priorități, de situații neprevăzu-
te, dar și de resursele fi nanciare“, 
ne-a comunicat Compartimen-
tul de presă al Primăriei Galaţi.   
. foto Anca Melinte

E DE-AJUNS UN PAS GREŞIT  .  FOTOREPORTAJ

PRF PVL 000035

SCOR DE 

NEPREZENTARE  

LA LIEŞTI
FOTBAL. În etapa a doua 

a Ligii a III-a de fotbal, echipa 

gălăţeană Sporting Lieşti a fost 

învinsă, pe teren propriu, 

cu scorul de 3-0, de formaţia 

KSE Tg. Secuiesc.  > pag. 08

ANIVERSARE 

LA ZIDUL                               

DE PE FALEZĂ
TV MANIA. Artista 

gălăţeană Andreea Antonescu şi-a 

sărbătorit, sâmbătă, aniversarea a 42 

de ani la zidul de pe Faleza Dunării, 

alături de fi icele ei, Sienna şi Venice.  

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

36 luni

9 - 14 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2024

36

PRF PVL 000027


	p01 10640
	p02 10640 Focus
	p03 10640 eveniment
	p04 10640 eveniment
	p05 10640 eveniment
	p06 10640 actual
	p07 10640 economie
	p08 10640 sport
	p09 10640 Social
	p10 10640 Lumea
	p11 10640 mica publicitate
	p12 10640 mica publicitate
	p13 10640 Agenda
	p14 10640 Agenda
	p15 10640 Magazin
	p16 10640 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


